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I. Wprowadzenie 

Zapewnienie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli jest jednym 

z podstawowych zadań władzy publicznej realizowanym na szczeblach administracji rządowej 

i samorządowej. Sosnowiec jako miasto na prawach powiatu wykonuje zadania własne gminy 

na podstawie ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym1 oraz zadania 

publiczne o charakterze ponadgminnym wynikające z ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku 

o samorządzie powiatowym2.  

Dbałość miasta o zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej  

w zakresie utrzymania porządku publicznego oraz zapewnienia poczucia bezpieczeństwa 

mieszkańców to istotny aspekt rozwoju społecznego i gospodarczego determinowany ciągłymi 

zmianami i pojawiającymi się zagrożeniami. Poczucie bezpieczeństwa, jako nadrzędna 

potrzeba każdego człowieka, odgrywa istotną rolę w wartościowaniu otoczenia oraz 

podejmowaniu działań, a jej niezaspokojenie wiąże się z odczuwaniem niepokoju lub 

zagrożenia, zarówno w życiu prywatnym oraz w przestrzeni publicznej. Bezpieczeństwo 

oznacza zatem brak poczucia ryzyka utraty m.in. życia, zdrowia, pracy, dóbr materialnych  

i niematerialnych oraz jest naturalną potrzebą skierowaną przeciw zagrożeniom 

uniemożliwiającym osiągnięcie dobrostanu. Współczesne zagrożenia mogą być wynikiem 

zdarzeń losowych (tj. klęski żywiołowe, katastrofy naturalne: powodzie, pożary) lub wynikać  

z celowych, bezprawnych działań ludzi, które wywierają negatywny wpływ na funkcjonowanie 

lokalnej wspólnoty samorządowej, a nawet naruszają porządek publiczny. W celu zapewnienia 

właściwych postaw i zachowań społecznych niezbędne jest egzekwowanie przestrzegania 

przez mieszkańców norm prawnych oraz zasad współżycia społecznego, których stosowanie 

zapewnia porządek publiczny, a ich nie przestrzeganie powoduje naruszenie spokoju 

i bezpieczeństwa. 

Wspólne działania administracji rządowej i samorządowej, przy wsparciu powiatowych 

służb, inspekcji i straży3 oraz innych podmiotów funkcjonujących w sferze kształtowania 

bezpieczeństwa i porządku publicznego pozwalają osiągać najlepsze rezultaty 

w przeciwdziałaniu zagrożeniom – które mogą wystąpić w obszarach życia  społecznego  

i gospodarczego. Samorząd terytorialny na poziomie gminy, powiatu i województwa, 

organizuje, monitoruje i koordynuje działania w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa 

publicznego w ramach przyznanych ustawowych zadań4 obejmujących m.in.: 

 

1 Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 roku poz. 1465 t.j. z późn. zm.). 

2 Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 roku poz. 107 t.j. z późn. zm.). 

3 Tamże art. 4 ust. 2 „Do zadań publicznych powiatu należy również zapewnienie wykonywania określonych w ustawach zadań 

i kompetencji kierowników powiatowych służb, inspekcji i straży”. 
4 Tamże art. 4 ust. 1. 
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– ochronę zdrowia; 

– pomoc społeczną; 

– wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej; 

– edukację publiczną; 

– transport publiczny i drogi publiczne; 

– aktywizację lokalnego rynku pracy i przeciwdziałanie bezrobociu; 

– obronność oraz ochronę przeciwpożarową i przeciwpowodziową (w tym wyposażenie 

i utrzymanie gminnego magazynu przeciwpowodziowego); 

– ochronę ludności i obronę cywilną (w tym tworzenie i utrzymywanie zasobów ochrony 

ludności), 

a także zadań związanych z zapobieganiem sytuacjom kryzysowym, przygotowaniem do 

przejmowania nad nimi kontroli w drodze zaplanowanych działań, reagowaniu 

w przypadku ich wystąpienia, usuwaniu ich skutków oraz odtwarzaniu zasobów i infrastruktury 

krytycznej5. W celu zapewnienia skutecznej reakcji i organizacji działań w sytuacjach 

kryzysowych opracowuje się gminny plan zarządzania kryzysowego, którego głównym celem 

jest ochrona zdrowia, życia oraz mienia mieszkańców gminy przed zagrożeniami takim jak 

katastrofy naturalne, awarie techniczne, epidemie, czy zagrożenia związane 

z bezpieczeństwem publicznym6. 

Kluczową rolę we wspieraniu władz miejskich w realizacji zadań z zakresu zapewnienia 

porządku publicznego i bezpieczeństwa na terenie miasta pełni Straż Miejska – będąca 

jednostką organizacyjną Gminy, a także Państwowa Straż Pożarna, Komenda Miejska Policji 

oraz komórki organizacyjne Urzędu i jednostki organizacyjne Gminy, spółki oraz inne służby 

publiczne działające na rzecz bezpieczeństwa obywateli. Przykładem wzajemnej współpracy 

samorządu gminy z ww. podmiotami jest również zapewnienie wsparcia finansowego służbom 

publicznym w realizacji ich statutowych zadań. 

Finansowanie Straży Miejskiej odbywa się w całości z budżetu Gminy. W 2023 roku na 

potrzeby Straży Miejskiej zaplanowano kwotę w wysokości 5.322.096,70 zł, z czego 

wykorzystano kwotę w wysokości 5.313.982,26 zł, natomiast w 2024 roku na potrzeby Straży 

Miejskiej została zaplanowana kwota w wysokości 6.095.812,70 zł, z czego wykorzystano 

kwotę 6.095.688,99 zł. 

Miasto Sosnowiec przekazuje corocznie środki finansowe z budżetu zasilające Fundusz 

Wsparcia Policji Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach. W ramach środków Funduszu 

– na podstawie zawartych umów i porozumień pokrywane są wydatki inwestycyjne, 

 

5 Art. 2 Ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 roku o zarządzaniu kryzysowym Dz.U. z 2023 roku poz. 122 tj. z późn. zm. 

6 Tamże art. 5. 
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modernizacyjne i remontowe Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu, a także wydatki związane 

z zakupem niezbędnych towarów i usług oraz wypłatami nagród pieniężnych dla Policjantów 

za osiągnięcia w służbie. Środki finansowe z Funduszu Wsparcia Policji, w ramach zawartych 

porozumień i umów, przeznaczane są również na wypłatę rekompensaty pieniężnej dla 

Policjantów realizujących dodatkowe służby patrolowe tzw. „patrole ponadnormatywne”, 

kierowane w najbardziej zagrożone rejony miasta wytypowane w wyniku analizy stanu 

bezpieczeństwa. Przykładem mogą być lata 2021 – 2024, w których przekazywano środki 

finansowe z budżetu miasta Sosnowca na rzecz Funduszu Wsparcia Policji. W 2021 roku 

przekazano kwotę w wysokości 233.749,50 zł, w roku 2022 kwotę w wysokości 296.009 zł,  

w roku 2023 kwotę w wysokości 383.440 zł, natomiast w roku 2024 kwotę w wysokości 

431.400 zł7. 

Wsparcie finansowe z budżetu miasta otrzymuje również Komenda Miejska Państwowej 

Straży Pożarnej w Sosnowcu. Przykładem może być rok 2022, w którym budżet Komendy 

został zwiększony o środki z budżetu Miasta na kwotę w wysokości 500.000,00 zł 

z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu samochodu ratowniczo-gaśniczego GCBA oraz 

rok 2024, w którym Komenda otrzymała z budżetu miasta kwotę w wysokości 700.000,00 zł  

z przeznaczeniem na zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego GBA8. 

Rozpoznanie przyczyn i rozmiarów zagrożeń oraz podejmowanie działań w zakresie 

przeciwdziałania zjawiskom kryminogennym i patologicznym, a także popularyzacja 

właściwych zachowań i reakcji na występujące zagrożenia jest podstawowym żądaniem 

społeczności lokalnych, adresowanym do przedstawicieli administracji publicznej. 

W odpowiedzi na potrzeby i oczekiwania społeczne, a także wypełniając ustawowy obowiązek 

zawarty w treści art. 38a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym, 

Powiatowa Komisja Bezpieczeństwa i Porządku, reprezentowana przez Prezydenta Miasta 

Sosnowca przygotowała projekt „Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz 

ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego miasta Sosnowca na lata 2025 – 

2027” (dalej także „Program”). Program uwzględnia potrzebę systematyzacji 

dotychczasowych działań Prezydenta Miasta Sosnowca mających wpływ na poprawę stanu 

bezpieczeństwa mieszkańców oraz porządek publiczny w mieście, z uwzględnieniem 

przepisów prawa w tym zakresie oraz możliwości organizacyjnych i finansowych. 

 

7 Dane zawarte w rocznych sprawozdaniach z działalności Komendanta Miejskiego Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie 

porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Sosnowca za lata 2021 – 2024. 

8 Dane zawarte w informacjach o stanie bezpieczeństwa miasta Sosnowca w zakresie ochrony przeciwpożarowej w roku 2022  

i 2024. 
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II. Założenia Programu, obszary działania oraz podmioty zaangażowane 

w realizację 

Podstawowym założeniem Programu jest stała współpraca Prezydenta Miasta Sosnowca, 

komórek organizacyjnych Urzędu i jednostek organizacyjnych Gminy Sosnowiec, 

powiatowych służb, inspekcji i straży oraz innych podmiotów działających na terenie miasta, 

w celu podniesienia poziomu bezpieczeństwa społeczności lokalnej w miejskiej przestrzeni 

publicznej oraz zapewnienia porządku publicznego, poprzez podejmowane działania 

prewencyjne zmierzające do minimalizacji skutków powstawania i rozwoju patologii. Wspólne 

działania podmiotów zaangażowanych w realizację Programu powinny przynieść zwiększenie 

efektywności w stosunku do osobnych działań poszczególnych podmiotów. W oparciu  

o doświadczenia z realizacji programów innych jednostek samorządu terytorialnego, przyjęto 

założenie, że Program miasta Sosnowca powinien zostać opracowany na czas oznaczony, 

dzięki czemu możliwe będzie dostosowanie jego założeń do aktualnych potrzeb, 

skoncentrowanie działań w dziedzinach życia społecznego wymagających szczególnego 

wsparcia w obszarze poprawy bezpieczeństwa oraz okresowe rozliczenie. W związku  

z powyższym, zdefiniowano główne obszary działania, stanowiące cele operacyjne w zakresie 

ochrony bezpieczeństwa i utrzymania porządku publicznego tj.: 

1. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania oraz utrzymanie 

porządku publicznego na terenie miasta. 

2. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym. 

3. Przestępczość gospodarcza. 

4. Przeciwdziałanie przemocy, patologiom i niedostosowaniu społecznemu oraz 

demoralizacji nieletnich. 

5. Bezpieczeństwo przeciwpożarowe i przeciwpowodziowe. 

6. Bezpieczeństwo sanitarno-epidemiologiczne i weterynaryjne. 

7. Działalność profilaktyczna w zakresie bezpieczeństwa publicznego. 

W każdym z ww. obszarów działania, stanowiących cele operacyjne, określono  

w sposób szczegółowy zadania służące ich realizacji, przyjęto wskaźnik jako miarę celu, która 

powinna zostać osiągnięta dzięki zaangażowaniu odpowiednich zasobów (osobowych, 

finansowych i rzeczowych) oraz wskazano podmioty zaangażowane w realizację zadania 

(Załącznik 1 – Zadania realizowane w ramach obszarów w zakresie ochrony bezpieczeństwa 

i utrzymania porządku publicznego oraz wskaźniki określające stopień ich realizacji). 

Program powstał w oparciu o zidentyfikowane problemy w obszarach szczególnie 

zagrożonych negatywnymi zjawiskami wpływającymi na bezpieczeństwo mieszkańców, 

w oparciu o dane statystyczne zaprezentowane przez podmioty zaangażowane na rzecz 
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poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego w mieście oraz na podstawie 

dotychczasowych doświadczeń samorządowych w zakresie kształtowania sfery 

bezpieczeństwa. Program jest również konsekwencją wypełnienia ustawowego obowiązku  

w zakresie odpowiedzialności Gminy Sosnowiec za zaspokojenie zbiorowych potrzeb lokalnej 

wspólnoty. Realizacja Programu jest możliwa wyłącznie przy odpowiedniej koordynacji zadań 

oraz przepływu informacji pomiędzy wszystkimi podmiotami zaangażowanymi w jego 

realizację. Działania miasta w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego 

mają na celu uzupełnienie działań powiatowych służb, inspekcji i straży oraz innych 

podmiotów, a także ich skuteczną koordynację. Jest to zatem Program angażujący wspólne 

siły różnych podmiotów, które w ramach swoich ustawowych i statutowych zadań działają na 

rzecz szeroko pojętego bezpieczeństwa obywateli. W wyniku przeprowadzonej analizy 

przyjęto, że w realizację Programu zostaną zaangażowane następujące podmioty: 

1. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego w Sosnowcu 

(WZK); 

2. Wydział Administracji Drogowej Urzędu Miejskiego w Sosnowcu (WDR); 

3. Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego w Sosnowcu (WED); 

4. Wydział Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Sosnowcu (WGK); 

5. Wydział Kultury i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego w Sosnowcu (WKP); 

6. Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Sosnowcu (WPS); 

7. Wydział Zdrowia Urzędu Miejskiego w Sosnowcu (WZO); 

8. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sosnowcu (MOSIR); 

9. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowcu (MOPS); 

10. Miejski Zakład Usług Komunalnych (MZUK); 

11. Straż Miejska w Sosnowcu (SM); 

12. Komenda Miejska Policji w Sosnowcu (KMP); 

13. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Sosnowcu (KM PSP); 

14. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Sosnowcu (PSSE); 

15. Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Będzinie (PIW); 

16. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Rejonowe Pogotowie Ratunkowe 

w Sosnowcu (RPR); 

17. Placówka Straży Granicznej w Sosnowcu (SG). 

„Powiatowy Program Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa 

Obywateli i Porządku Publicznego miasta Sosnowca na lata 2025 – 2027” opracowano  

w oparciu o dane pochodzące z następujących źródeł: 

– „Rocznego sprawozdania z działalności Komendanta Miejskiego Policji w Sosnowcu wraz 

z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta 
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Sosnowca”, przedstawianego corocznie podczas posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa  

i Porządku Publicznego Rady Miejskiej w Sosnowcu – obejmującego lata 2021 – 2024; 

– „Informacji o stanie bezpieczeństwa miasta Sosnowca w zakresie ochrony 

przeciwpożarowej” przedstawianej corocznie przez Komendanta Miejskiego Państwowej 

Straży Pożarnej w Sosnowcu podczas posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku 

Publicznego Rady Miejskiej w Sosnowcu – obejmującej lata 2021 – 2024; 

– „Sprawozdania z działalności Straży Miejskiej w Sosnowcu”, przedstawianego corocznie 

przez Komendanta Straży Miejskiej podczas posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa  

i Porządku Publicznego Rady Miejskiej w Sosnowcu – obejmującego lata 2021 – 2024 r.; 

– Raportu o stanie Gminy za 2021 rok, zgodnie z Uchwałą nr 958/LX/2022 Rady Miejskiej 

w Sosnowcu z dnia 22 czerwca 2022 roku w sprawie udzielenia Prezydentowi Miasta 

Sosnowca wotum zaufania; 

– Raportu o stanie Gminy za 2022 rok, zgodnie z Uchwałą nr 1195/LXXVI/2023 Rady 

Miejskiej w Sosnowcu z dnia 22 czerwca 2023 roku w sprawie udzielenia Prezydentowi 

Miasta Sosnowca wotum zaufania; 

– Raporcie o stanie Gminy za 2023 roku, zgodnie z Uchwałą nr 36/III/2024 Rady Miejskiej 

w Sosnowcu z dnia 20 czerwca 2024 roku w sprawie udzielenia Prezydentowi Miasta 

Sosnowca wotum zaufania; 

– Zagadnień omawianych na posiedzeniach Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa  

i Porządku w 2024 roku; 

– Zagadnień omawianych na posiedzeniach Komisji Bezpieczeństwa i Porządku 

Publicznego Rady Miejskiej w Sosnowcu w 2024 roku; 

– Zagadnień omawianych na posiedzeniach Powiatowego Zespołu Zarządzania 

Kryzysowego, działającego na podstawie art. 17 ust. 4 – 7 Ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 

roku o zarządzaniu kryzysowym (Dz.U. z 2023 roku, poz. 122 t.j. z późn. zm.) – dot. 2024 

roku; 

– Danych dostępnych na stronie internetowej Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa 

(https://mapy.geoportal.gov.pl). 
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III. Ogólna charakterystyka stanu bezpieczeństwa w mieście 

Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego (WZK) 

Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego jest komórką organizacyjną 

funkcjonującą w strukturze Urzędu Miejskiego w Sosnowcu, odpowiedzialną za koordynację 

i prowadzenie spraw9 z zakresu m.in.: 

– zarządzania kryzysowego, w tym związanych z pełnieniem przez Prezydenta 

zwierzchnictwa w stosunku do służb, inspekcji i straży; 

– bezpieczeństwa i porządku publicznego; 

– ochrony ludności i obrony cywilnej; 

– przygotowania i opracowania planu operacyjnego funkcjonowania miasta w warunkach 

zewnętrznego zagrożenia państwa i w czasie wojny; 

– prowadzenia spraw związanych z zabezpieczaniem i oczyszczaniem terenów miasta  

z porzuconych materiałów wybuchowych; 

– pełnienia całodobowego dyżuru w Powiatowym Centrum Zarządzania Kryzysowego 

(PCZK). 

W ramach Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego funkcjonuje Referat 

Zarządzania Kryzysowego w skład którego wchodzi Powiatowe Centrum Zarządzania 

Kryzysowego (PCZK) oraz Referat Spraw Obronnych, Wojskowych i Obrony Cywilnej. 

Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego zostało utworzone na podstawie art. 18 ust. 1 

ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 roku o zarządzaniu kryzysowym (Dz.U. z 2023 roku, poz. 122 

t.j. z późn. zm.) a do jego zadań należy zapewnienie przepływu informacji na potrzeby 

zarządzania kryzysowego pomiędzy Urzędem Miasta wraz z komórkami organizacyjnymi, 

jednostkami organizacyjnymi Gminy oraz pozostałymi podmiotami, służbami publicznymi  

i mieszkańcami miasta, a także: 

– pełnienie całodobowego dyżuru w celu zapewnienia przepływu informacji; 

– współdziałanie z centrami zarządzania kryzysowego organów administracji publicznej; 

– nadzór nad funkcjonowaniem systemu wykrywania i alarmowania oraz systemu wczesnego 

ostrzegania ludności; 

– współpraca z podmiotami realizującymi monitoring środowiska; 

– współpraca z podmiotami prowadzącymi akcje ratownicze, poszukiwawcze i humanitarne; 

– realizacja zadań stałego dyżuru na potrzeby podwyższania gotowości obronnej państwa; 

 

9 § 24 Regulaminu organizacyjnego Urzędu Miejskiego w Sosnowcu, stanowiącego załącznik nr 1 do Zarządzenia nr 574 

Prezydenta Miasta Sosnowca z dnia 31.12.2021 roku z późn. zm. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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– obsługa monitoringu wizyjnego miasta10. 

Doskonałym narzędziem do przeciwdziałania przestępczości na terenie miasta oraz 

ograniczania jej skutków jest miejski monitoring wizyjny obsługiwany przez pracowników 

Referatu Zarządzania Kryzysowego – Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

Obecnie w systemie monitoringu miejskiego funkcjonuje 236 kamer, które rejestrują różnego 

rodzaju zdarzenia, w tym związane z bójkami i pobiciami, rozbojami i kradzieżami, a także 

wykroczenia związane ze spożywaniem alkoholu w miejscach publicznych, czy naruszaniem 

przepisów ruchu drogowego. 

W okresie od dnia 01.01.2024 roku do dnia 31.12.2024 roku ujawniono zdarzenia za 

pomocą monitoringu i PCZK oraz przekazano informację do odpowiednich służb publicznych  

i innych podmiotów, zgodnie z informacją zawartą w tabeli 1. 

Tabela 1 – Zgłoszenia ujawnione za pomocą monitoringu oraz PCZK. 

L.p. 
Nazwa instytucji, do 
której skierowano 

zgłoszenie 

Zdarzenia  
ujawnione 
za pomocą 

monitoringu 

Zdarzenia 
ujawnione 

przez 
PCZK 

Suma zdarzeń 

1. 2. 3. 4. 5. 

1. Policji 94 145 239 

2. Straży Miejskiej 1 870 200 2 070 

3. Pogotowia 
Ratunkowego 

5 18 23 

4. Państwowej Straży 
Pożarnej 

- 177 177 

5. Inne 1 853 6 213 8 066 

Razem 3 822 6 753 10 575 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie bieżących statystyk prowadzonych przez Dyżurnych PCZK. 

Do najczęstszych zdarzeń ujawnionych za pomocą monitoringu miejskiego należą: 

– nieprawidłowe parkowanie – 868 przypadków, 

– spożywanie alkoholu w miejscach zabronionych – 692 przypadki, 

– osoba leżąca w miejscu publicznym – 238 przypadków, 

– zakłócanie porządku publicznego – 86 przypadki, 

– zdarzenia w ruchu drogowym (kolizje lub wypadki) – 6 przypadków, 

– podejrzenie kradzieży lub niszczenia mienia – 30 przypadków, 

– przypadki awarii infrastruktury – 28 przypadki, 

– przemoc fizyczna (bójki i pobicia) – 19 przypadków, 

– rozłożona platforma do przewozu osób niepełnosprawnych – 271 przypadków, 

– awaria infrastruktury – 75 przypadków, 

– zaśmiecony teren – 15 przypadków. 

 

10 https://bip.um.sosnowiec.pl/a,546275,wydzial-bezpieczenstwa-i-zarzadzania-kryzysowego-wzk.html (dostęp: 16.04.2025 r.). 
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Koordynacja w kontekście zarządzania kryzysowego to proces, w ramach którego różne 

podmioty współpracują ze sobą poprzez bieżącą wymianę informacji, aby skutecznie  

i efektywnie reagować na sytuacje kryzysowe. Koordynacja ta zapewnia, że działania 

podejmowane są w odpowiednim czasie z wykorzystaniem dostępnych zasobów i zgodnie  

z ustalonymi procedurami. Celem koordynacji przepływu informacji jest minimalizacja skutków 

kryzysu oraz zapewnienie jak najlepszej pomocy osobom poszkodowanym. Stała wymiana 

informacji PCZK w Sosnowcu odbywa się różnymi podmiotami, w tym m.in. z Miejskim 

Zakładem Usług Komunalnych w Sosnowcu, Miejskim Zakładem Zasobów Lokalowych  

w Sosnowcu, Sosnowieckimi Wodociągami, Tauron-Ciepło, Tauron-Energia, ze Spółdzielniami 

Mieszkaniowymi oraz Wspólnotami Mieszkaniowymi. 

W 2024 roku Referat Zarządzania Kryzysowego opracował Plan Zarządzania 

Kryzysowego, który otrzymał akceptację Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego. Plan Zarządzania 

Kryzysowego jest podstawowym dokumentem określającym zasady działania administracji 

samorządowej oraz pozostałych uczestników procesu zarządzania i reagowania kryzysowego 

na terenie miasta Sosnowca. Zgodnie z art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 roku  

o zarządzaniu kryzysowym, elementami składowymi Planu są następujące elementy: 

– Plan główny, który zawiera charakterystyki zagrożeń oraz oceny ryzyka ich wystąpienia, 

mapę ryzyka (w formie opisowej) przedstawiającą potencjalnie negatywne skutki 

oddziaływania zagrożeń na ludzi, środowisko, mienie i infrastrukturę, a także zadania  

i obowiązki uczestników zarządzania kryzysowego (w tym Siatkę bezpieczeństwa miasta 

Sosnowca) oraz zestawienie sił i środków planowanych do wykorzystania w sytuacjach 

kryzysowych; 

– Zespół przedsięwzięć na wypadek sytuacji kryzysowych, jako część Planu obejmująca 

tryb uruchamiania oraz współdziałanie sił i środków uczestniczących w realizacji 

planowanych przedsięwzięć na wypadek sytuacji kryzysowych, jak również procedury 

zarządzania kryzysowego oraz procedury reagowania kryzysowego, określające sposób 

postępowania w sytuacjach kryzysowych; 

– Załączniki funkcjonalne planu głównego, które stanowią zbiór dokumentów opisujących 

organizację łączności, organizację systemu monitorowania zagrożeń – w tym zadania  

w zakresie monitorowania zagrożeń, ostrzegania i alarmowania; zasady informowania 

ludności o zagrożeniach i sposobach postępowania na wypadek ich wystąpienia, 

organizację ratownictwa, opieki medycznej, pomocy społecznej oraz psychologicznej, 

wykaz zawartych umów i porozumień, jak również zasady i tryb oceniania oraz 

dokumentowania szkód. 
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Policja 

Policja to umundurowana i uzbrojona formacja służąca społeczeństwu i przeznaczona do 

ochrony bezpieczeństwa ludzi oraz do utrzymywania bezpieczeństwa i porządku 

publicznego11. Główny ciężar rozpoznania zagrożeń, ujawniania, ścigania i wykrywania 

sprawców przestępstw oraz wykroczeń spoczywa zatem na Policji. Komenda Miejska Policji 

w Sosnowcu jest podmiotem zaangażowanym w ochronę bezpieczeństwa mieszkańców  

i utrzymania porządku publicznego na terenie miasta. Policjanci Ogniw Patrolowo-

Interwencyjnych oraz dzielnicowi podejmują działania prewencyjne, a jednym  

z najważniejszych zadań funkcjonariuszy pełniących służbę patrolową i obchodową jest 

zatrzymywanie sprawców przestępstw na gorącym uczynku lub w bezpośrednim pościgu. 

Patrole policyjne kierowane są przede wszystkim w miejsca szczególnie zagrożone zwłaszcza 

przestępstwami i wykroczeniami uciążliwymi społecznie. Policjanci w ramach codziennych 

czynności, uczestniczą również w sytuacji interwencyjnego odebrania dziecka z rodziny  

w razie zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą domową. Dyżurny 

Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu nawiązuje kontakt z Dyżurnym PCZK12, który 

przekazuje dane kontaktowe do rodziny zastępczej wskazanej przez Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Sosnowcu.13 

Do podstawowych zadań Policji, oprócz ochrony życia, zdrowia i mienia obywateli,  

a także porządku publicznego na terenie miasta należy również inicjowanie i organizowanie 

działań mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz  zjawiskom 

kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi  

i organizacjami społecznymi. Zadanie to można w skrócie określić podejmowaniem działań  

z zakresu szeroko rozumianej prewencji i profilaktyki14. W ramach działań profilaktycznych, 

sosnowieccy policjanci prowadzą akcje informacyjne o sposobach unikania zagrożeń bądź 

sposobach radzenia sobie w sytuacji ich wystąpienia, koncentrując uwagę w szczególności na 

profilaktyce kierowanej do dzieci i młodzieży sosnowieckich szkół. Działania profilaktyczno-

edukacyjne obejmują m.in. udział Policjantów w festynach i piknikach organizowanych  

w szkołach i przedszkolach, a także w spotkaniach z uczniami przy współudziale ratowników 

medycznych w celu omówienia zasad bezpiecznego postępowania w czasie np. ferii zimowych 

i letnich, w tym omówienia sposobu udzielania pierwszej pomocy. Do najważniejszych 

inicjatyw realizowanych zarówno przez funkcjonariuszy Zespołu ds. Profilaktyki Społecznej, 

Nieletnich i Patologii, jak i dzielnicowych należy podejmowanie przedsięwzięć profilaktycznych 

 

11 Art. 1 ust. 1 Ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 roku o Policji (Dz. U. z 2025 roku poz. 636 t.j. z późn. zm.). 

12 PCZK – Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

13 Art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2024 roku poz. 1673 t.j.).  

14 Art. 1 ust. 2  pkt 3 Ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 roku o Policji. 
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kierowanych do dzieci i młodzieży sosnowieckich szkół. Corocznie, funkcjonariusze Policji 

przeprowadzają spotkania profilaktyczne. W 2024 roku przeprowadzono łącznie 727 

przedsięwzięć profilaktycznych w których uczestniczyło 13850 osób. Do najważniejszych 

inicjatyw należą następujące programy i działania:15: 

– „Masz wybór – wybierz rozsądek” – 26 spotkań, liczba uczestników 488, 

– „Bezpieczna Droga do Szkoły” – 78 spotkań, liczba uczestników 1148, 

– „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą” – 76 spotkań, liczba uczestników 1010, 

– „Kto się przezywa sam się tak nazywa” – 29 spotkania, liczba uczestników 437, 

– „Mamo, tato tutaj jestem” – 16 spotkań, liczba uczestników 389, 

– „Wylogowani” – 56 spotkań, liczba uczestników 967, 

– „Akcja Zima” – 26 spotkania, liczba uczestników 217, 

– „Wkraczasz w dorosłość wybieraj” – 15 spotkań, liczba uczestników 300, 

– „Bezpieczny Ferie” – 127 spotkań, liczba uczestników 1899, 

– „Nie stań się ofiarą handlu ludźmi” - 18 spotkań, liczba uczestników 405, 

– „Rasizm. Walczę, nie milczę” - 21 spotkań, liczba uczestników 461, 

– „Kręci mnie bezpieczeństwo na stoku” - 53 spotkania, liczba uczestników 1090, 

– „Bezpieczne Wakacje” - 46 spotkań, liczba uczestników 232. 

 

Działalność profilaktyczna kierowana jest również do osób dorosłych. W 2024 roku 

policjanci Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu kontynuowali działania edukacyjno-

profilaktyczne pn. „Bezpieczny Senior”. Mając na uwadze bezpieczeństwo seniorów 

przeprowadzono 66 spotkań, w których udział wzięły łącznie 903 osoby. m. in.: w klubach 

seniorów oraz siedzibach ogródków działkowych. Spotkania miały na celu zwiększenie wiedzy 

osób starszych w zakresie metod wykorzystywanych przez przestępców oraz wypracowanie 

bezpiecznych postaw, mających na celu identyfikację przestępczego procederu. Policjanci 

Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu podejmowali wspólne działania na rzecz seniorów, 

między innymi z Kurią Diecezji Sosnowieckiej, Radą Seniorów Gminy Sosnowiec, Domami 

Pomocy Społecznej, jednostkami podległymi Prezydentowi Miasta Sosnowca oraz innymi 

organizacjami pozarządowymi. W ramach powyższych działań, zostały zrealizowany 

następujące kampanie profilaktyczne:  

– Kampania społeczna pn. „Znam te numery”, w ramach której przeprowadzono 

46 spotkań, w których udział wzięło 636 osób; 

– Kampania informacyjno – edukacyjna pn. „Bezpiecznie, zdrowo, bezgotówkowo”, 

w ramach której przeprowadzono 20 spotkań, w których udział wzięło 267 osób. 

 

15 Dane zawarte w „Rocznym sprawozdaniu z działalności Komendanta Miejskiego Policji w Sosnowcu wraz z informacją  

o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na ternie miasta Sosnowca za 2024 rok”, str. 13-14.  
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Działania prewencyjne i profilaktyczne realizowane są przez Wydział Prewencji Komendy 

Miejskiej Policji w Sosnowcu oraz za pomocą jednostek organizacyjnych Komendy tj.: 

– Komisariatu Policji I w Sosnowcu – ul. Piłsudskiego 32; 

– Komisariatu Policji II w Sosnowcu – ul. Żeromskiego 1; 

– Komisariatu Policji III w Sosnowcu – ul. Hubala Dobrzańskiego 99; 

– Komisariatu Policji IV w Sosnowcu – ul. Wojska Polskiego 34; 

– Komisariatu Policji V w Sosnowcu – ul. Kościuszkowców 47. 

Komisariaty Policji obejmują zasięgiem określone rejony miasta (rejony służbowe), do 

obsługi których wyznaczono Policjantów Dzielnicowych. Szczegółowe informacje  

w powyższym zakresie umieszczono na stronie internetowej Komendy Miejskiej Policji  

w Sosnowcu https://sosnowiec.policja.gov.pl/k24/prewencja/twoj-dzielnicowy (dostęp: 

29.10.2024 r.). Uwarunkowania geograficzno – demograficzne miasta Sosnowca mają 

bezpośredni wpływ na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta. 

Czynnikami o charakterze społeczno-ekonomicznym determinującymi przestępczość są m.in. 

gęstość zaludnienia, tempo wzrostu gospodarczego, warunki życia ludności oraz bezrobocie. 

Sosnowiec jest miastem, w którym stopa bezrobocia zwykle była i jest wyższa od średnich 

jego poziomów w województwie i kraju. W 2023 roku stopa bezrobocia wyniosła w Sosnowcu 

5,5%, podczas gdy średnia krajowa to 5,0%, a wartość dla województwa śląskiego wynosiła 

3,6%. Na koniec grudnia 2024 roku stopa bezrobocia w Sosnowcu wynosiła 5,6%16. 

W grudniu 2023 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sosnowcu zarejestrowanych było 

3.774 bezrobotnych17, natomiast w grudniu 2024 roku liczba ta wyniosła 3.777 bezrobotnych18. 

Długotrwałe pozostawanie bez pracy oraz związany z tym brak dochodów pozwalających na 

zaspokajanie podstawowych potrzeb stwarza zagrożenie ubóstwem i patologią społeczną, 

zmniejsza szansę znalezienia zatrudnienia oraz może prowadzić do marginalizacji społecznej. 

Ubóstwo wskazywane jest najczęściej jako jeden z głównych czynników wpływających na 

przestępczość. Występuje również zależność pomiędzy rodzajem przestępstw, a lokalizacją 

miejsc ich występowania oraz uwarunkowaniami przestrzennymi. Zauważalne jest znaczne 

natężenie deliktów w centralnej części miast. 

  

 

16 Dane pochodzące ze strony internetowej https://slaskiewliczbach.stat.gov.pl/strona_mapki/ (dostęp: styczeń 2025 roku). 

17 Dane pochodzące ze strony internetowej Powiatowego Urzędu Pracy w Sosnowcu www.sosnowiec.praca.gov.pl –zawarte  

w Sprawozdaniu o rynku pracy MRiPS – 01 za okres od 01.12.2023 roku do 31.12.2023 roku.  

18 Dane pochodzące ze strony internetowej Powiatowego Urzędu Pracy w Sosnowcu www.sosnowiec.praca.gov.pl –zawarte  

w Sprawozdaniu o rynku pracy MRiPS – 01 za okres od 01.12.2024 roku do 31.12.2024 roku. 
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Mapa 1 – Podział administracyjny miasta Sosnowca na Dzielnice. 
 

 

 

 

 

 

Źródło: Plan Zarządzania Kryzysowego Miasta Sosnowca, zatwierdzony w dniu 5 listopada 2024 roku przez Wojewodę 

Śląskiego, s. 20. 

Rejony służbowe komisariatów zostały organizacyjnie podzielone na 38 rejonów 

służbowych obsługiwanych przez dzielnicowych, zorganizowanych w ramach rewirów/zespołu 

dzielnicowych (4 rewiry i 1 zespół). 

Komisariat Policji I w Sosnowcu 

Obejmuje Dzielnice Śródmieście, Stary Sosnowiec i Milowice. Jest to najgęściej 

zabudowany obszar miasta, na którym znajduje się zabudowa mieszkalna oraz ważne punkty 

handlowe, kulturalne i usługowe, a także obiekty użyteczności publicznej. Obszar ten 

charakteryzuje się dużym natężeniem ruchu, co wiąże się z koniecznością zapewnienia 

odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa i porządku publicznego. Ze względu na liczbę  

i rodzaj występujących zagrożeń, w rejon centrum miasta dyslokowana jest codziennie służba 

patrolowo-interwencyjna Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu. Dodatkowo służbę w tym 

rejonie pełnią Strażnicy Miejscy, a także funkcjonariusze z Oddziału Prewencji Policji  

w Katowicach jak i siły wsparcia z Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu w postaci 

przewodników Psów Służbowych oraz ogniwa Wywiadowczego Wydziału Prewencji,  

co sprzyja utrzymaniu porządku publicznego. Najczęściej popełnianymi przestępstwami oraz 

wykroczeniami na tym obszarze jest zabór w celu przywłaszczenia mienia, kradzieże cudzej 

rzeczy, w tym kradzieże kieszonkowe oraz rozboje – zwłaszcza w godzinach największego 

natężenia ruchu pieszych (godziny poranne oraz popołudniowe), przypadki nielegalnego 

parkowania pojazdów, uszkodzenia rzeczy, a także bójki i pobicia – zwłaszcza w godzinach 

popołudniowych i wieczornych w miejscach największej koncentracji punktów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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gastronomicznych i rozrywkowych oraz sklepów z alkoholem. Według krajowej mapy zagrożeń 

bezpieczeństwa19 w 2023 roku do Komisariatu Policji I w Sosnowcu zgłaszano następujące 

zagrożenia: 

Wykres 1  – Zgłoszenia według Krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa – KP I. 

 

 
Źródło:file:///C:/Users/um/Downloads/Roczne_Sprawozdanie_z_dzialalnosci_Komendanta_Miejskiego_Policji_w_Sosnowcu_za

_2023_rok_-_prezentacja-1.pdf, str. 38 – prezentacja (dostęp: 14.11.2024 roku). 

 

Komisariat Policji II w Sosnowcu 

Obejmuje Dzielnice Pogoń, Środula i Sielec. Jest to obszar charakteryzujący się głównie 

zróżnicowaną zabudową, posiadający genezę przemysłową, który przeszedł transformację  

w kierunku zabudowy mieszkalnej. Mimo, że wiele budynków i budowli zachowało swój 

pierwotny wygląd, nowe inwestycje nadały obszarowi współczesny charakter. Do najczęściej 

popełnianych przestępstw i wykroczeń na tym obszarze należą kradzieże cudzej rzeczy, bójki, 

rozboje, kradzieże z włamaniem oraz spożywanie napojów alkoholowych w miejscach 

publicznych, a także wykroczenia drogowe takie jak przekroczenie dozwolonej prędkości, 

prowadzenie pojazdu pod wpływem alkoholu czy nieprawidłowe parkowanie. Według krajowej 

mapy zagrożeń bezpieczeństwa w 2023 roku do Komisariatu Policji II w Sosnowcu zgłoszono 

następujące zagrożenia: 

 

19 Krajowa mapa zagrożeń bezpieczeństwa (https://mapy.geoportal.gov.pl/iMapLite/KMZBPublic.html dostęp: 13.11.2024 roku) 

opiera się o informacje skatalogowane w trzech płaszczyznach: 1. Informacje gromadzone w policyjnych systemach 

informatycznych; 2. Informacje pozyskiwane od społeczeństwa w trakcie a) bezpośrednich kontaktów z obywatelami, 

przedstawicielami samorządu terytorialnego, organizacji pozarządowych itp.,b) informacje pozyskiwane w trakcie debat 

społecznych poświęconych bezpieczeństwu publicznemu; 3. Informacje pozyskiwane od obywateli (internautów) 

z wykorzystaniem platformy wymiany informacji. Informacje prezentowane w krajowej mapie zagrożeń bezpieczeństwa 

uwzględniają zarówno wybrane kategorie przestępstw i wykroczeń oraz zagrożenia, które w subiektywnym odczuciu 

mieszkańców wpływają na ich poczucie bezpieczeństwa (kmzb@policja.gov.pl). Mapy zagrożeń należy traktować jako istotny 

element procesu zarządzania bezpieczeństwem publicznym, realizowanym w partnerstwie międzyinstytucjonalnym i społecznym. 
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Wykres 2 – Zgłoszenia według Krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa – KP II. 

 

 

Źródło:file:///C:/Users/um/Downloads/Roczne_Sprawozdanie_z_dzialalnosci_Komendanta_Miejskiego_Policji_w_Sosnowcu_za

_2023_rok_-_prezentacja-1.pdf, str. 39 – prezentacja (dostęp: 14.11.2024 roku). 

Komisariat Policji III w Sosnowcu 

Obejmuje Dzielnice Zagórze, Klimontów oraz część Sielca. Jest to obszar, który 

charakteryzuje się głównie zabudową wielorodzinną. Do najczęstszych przestępstw na tym 

obszarze zalicza się włamania, kradzieże mieszkaniowe oraz bójki i pobicia, a także 

przestępstwa narkotykowe. Według krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa w 2023 roku do 

Komisariatu Policji III w Sosnowcu zgłoszono następujące zagrożenia: 

Wykres 3 – Zgłoszenia według Krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa – KP III. 

 

 

Źródło:file:///C:/Users/um/Downloads/Roczne_Sprawozdanie_z_dzialalnosci_Komendanta_Miejskiego_Policji_w_Sosnowcu_za

_2023_rok_-_prezentacja-1.pdf, str. 40 – prezentacja (dostęp: 14.11.2024 roku). 
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Komisariat Policji IV w Sosnowcu 

Obejmuje Dzielnice Niwka, Dańdówka, Modrzejów, Bór i Jęzor. Jest to obszar 

charakteryzujący się niskim stopniem uprzemysłowienia oraz występującymi 

poprzemysłowymi nieużytkami. Obszar ten zamieszkuje aż 35% mieszkańców stanowiących 

osoby w wieku poprodukcyjnym, jest to ponad 3 100 osób, które wymagają wsparcia, 

pozwalającego utrzymać jakość życia na zadowalającym poziomie. Jest to podobszar  

o intensywnych problemach społecznych, gdzie natężenie pomocy społecznej jest 

zdecydowanie największe w stosunku do innych dzielnic miasta Sosnowca. Wiele osób 

korzysta z usług opiekuńczych, co świadczy o niskim poziomie dochodów oraz o problemach 

radzenia sobie w sprawach życiowych. Do najczęściej popełnianych przestępstw oraz 

wykroczeń na tym obszarze zalicza się bójki i pobicia, a także rozbój, kradzież i wymuszenia. 

Według krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa w 2023 roku do Komisariatu Policji IV  

w Sosnowcu zgłoszono następujące zagrożenia: 

Wykres 4 – Zgłoszenia według Krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa – KP IV. 

 

Źródło:file:///C:/Users/um/Downloads/Roczne_Sprawozdanie_z_dzialalnosci_Komendanta_Miejskiego_Policji_w_Sosnowcu_za

_2023_rok_-_prezentacja-1.pdf, str. 41 – prezentacja (dostęp: 14.11.2024 roku). 

Komisariat Policji V w Sosnowcu 

Obejmuje Dzielnice Kazimierz, Juliusz, Maczki oraz Ostrowy Górnicze. Jest to obszar 

charakteryzujący się luźną zabudową, są to głównie tereny leśne. Obszar posiada peryferyjny 

charakter w stosunku do centrum miasta i pozostałych dzielnic miasta. Jest to teren 

nieuporządkowany i poprzemysłowy o znacznej powierzchni, narażony na marginalizację  

i wykluczenia społeczne. Głównym problemem na tym obszarze jest zagrożenie występowania 

nielegalnych wysypisk śmieci oraz termiczne przekształcanie odpadów tj. spalanie w piecach 

plastikowych opakowań, gumowych opon, odpadów drewnianych lakierowanych. Według 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa w 2023 roku do Komisariatu Policji V w Sosnowcu 

zgłoszono następujące zagrożenia: 

Wykres 5 – Zgłoszenia według Krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa – KP V. 

 

 

Źródło:file:///C:/Users/um/Downloads/Roczne_Sprawozdanie_z_dzialalnosci_Komendanta_Miejskiego_Policji_w_Sosnowcu_za

_2023_rok_-_prezentacja-1.pdf, str. 42 – prezentacja (dostęp: 14.11.2024 roku). 

 

Liczbę postępowań wszczętych i stwierdzonych oraz procent wykrycia w poszczególnych 

Komisariatach Policji w roku 2024 przedstawia tabela 2. 

Tabela 2 – Liczba postępowań wszczętych i stwierdzonych. 

 

Źródło: „Roczne sprawozdanie z działalności Komendanta Miejskiego Policji w Sosnowcu wraz z informacją  

o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie Miasta Sosnowca w 2024 roku”, str. 29. 

Do najczęściej popełnianych rodzajów przestępstw zalicza się: 

– rozbój, kradzież i wymuszenia; 

– bójka i pobicie; 

– uszczerbek na zdrowiu; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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– kradzież z włamaniem; 

– kradzież cudzej rzeczy; 

– kradzież samochodu i poprzez włamanie; 

– uszkodzenie rzeczy. 

Tabela 3 – Najczęściej popełniane przestępstwa w latach 2021 – 2024. 

Najczęściej popełniane 

przestępstwa 
Wszczęte Stwierdzone 

Wykrywalność 

KMP (%) 

2021 rok 

Rozbój, kradzież  

i wymuszenia 

32 42 90,50 

Bójka i pobicie 8 20 90,00 

Uszczerbek na zdrowiu 74 67 89,60 

Kradzież z włamaniem 489 715 47,00 

Kradzież cudzej rzeczy 764 742 37,60 

Kradzież samochodu  

i poprzez włamanie 

37 36 16,70 

Uszkodzenie rzeczy 297 281 38,80 

2022 rok 

Rozbój, kradzież  

i wymuszenia 

46 46 87,00 

Bójka i pobicie 23 16 81,30 

Uszczerbek na zdrowiu 105 87 92,00 

Kradzież z włamaniem 441 771 51,70 

Kradzież cudzej rzeczy 884 861 39,20 

Kradzież samochodu  

i poprzez włamanie 

46 42 16,70 

Uszkodzenie rzeczy 319 297 38,70 

2023 rok 

Rozbój, kradzież  

i wymuszenia 

52 74 87,80 

Bójka i pobicie 23 30 86,70 

Uszczerbek na zdrowiu 104 74 85,10 

Kradzież z włamaniem 254 344 43,80 

Kradzież cudzej rzeczy 690 696 42,30 

Kradzież samochodu  

i poprzez włamanie 

39 37 13,20 

Uszkodzenie rzeczy 283 264 39,00 

2024 rok 

Rozbój, kradzież  

i wymuszenia 

36 53 88,90 

Bójka i pobicie 19 18 83,30 

Uszczerbek na zdrowiu 119 69 82,60 

Kradzież z włamaniem 258 368 45,90 

Kradzież cudzej rzeczy 571 523 44,90 

Kradzież samochodu  

i poprzez włamanie 

30 29 20,00 

Uszkodzenie rzeczy 267 235 35,30 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Rocznym sprawozdaniu z działalności Komendanta Miejskiego 

Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Sosnowca w 2024 

roku”, str. 23 – 27. 

 

Analizując stan przestępczości kryminalnej w 2024 roku – w rozbiciu na poszczególne 

kategorie, względem roku 2023 odnotowano spadek liczby wszczęć postępowań 

przygotowawczych dotyczących przestępczości rozbójniczej, bójek i pobić, kradzieży mienia, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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kradzieży samochodu, uszkodzenia rzeczy, natomiast odnotowano wzrost liczby wszczęć 

postępowań przygotowawczych w kategorii uszczerbek na zdrowiu i kradzież z włamaniem. 

Względem roku 2023 odnotowano wzrost wykrywalności w zakresie przestępczości 

rozbójniczej, kradzieży z włamaniem, kradzieży samochodu i kradzieży mienia20. 

Wykrywalność przestępstw na terenie miasta Sosnowca jest wyższa od średniej 

wykrywalności w województwie śląskim. Liczba przestępstw (ogółem) oraz procent ich 

wykrywalności przez Komendę Miejską Policji w Sosnowcu przedstawia poniższa tabela.  

Tabela 4 – Przestępstwa (ogółem). 

Rok 

Postępowania Wykrywalność 
przestępstw 

(%) Wszczęte 
(liczba) 

Stwierdzone 
(liczba) 

2021 5 783 8 250 78,70 

2022 6 014 7 940 75,60 

2023 5 156 11 970 88,00 

2024 4 881 3 991 62,20 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Rocznym sprawozdaniu z działalności Komendanta Miejskiego 

Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Sosnowca w 2024 

roku”, str. 22. 

Wykres 6 – Przestępstwa (ogółem) wszczęte i stwierdzone. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Rocznym sprawozdaniu z działalności Komendanta Miejskiego 

Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego terenie miasta Sosnowca w 2024 roku”, 

str. 22. 

 

 

  

 

20 Dane zawarte w „Rocznym sprawozdanie z działalności Komendanta miejskiego policji w sosnowcu wraz z informacją o stanie 

porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta sosnowca w 2024 roku”, str. 23. 
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Wykres 7 – Procentowa wykrywalność przestępstw. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie „Rocznego sprawozdania z działalności Komendanta Miejskiego Policji w Sosnowcu 

wraz z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Sosnowca w 2024 roku”, str. 22. 

Tabela 5 – Przestępstwa kryminalne. 

Rok Wszczęte Stwierdzone 
Wykrywalność 

KMP (%) 

2021 4341 3818 62,50 

2022 4412 4038 62,50 

2023 3668 3198 67,50 

2024 3254 2823 66,20 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Rocznym sprawozdaniu z działalności Komendanta Miejskiego 

Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Sosnowca w 2024 

roku”, str. 22. 

 

Inne rodzaje przestępstw uciążliwych społecznie  

Przestępstwa przeciwko bezpieczeństwu w komunikacji 

W zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym, policjanci Wydziału Ruchu Drogowego 

KMP w Sosnowcu podejmowali działania ukierunkowane na ujawnienie nietrzeźwych 

kierujących i będących w stanie po użyciu środków działających podobnie. Działania te 

realizowano w oparciu o dyspozycje Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach w ramach 

działań krajowych „Alkohol” i „Narkotyki” oraz działań własnych „Trzeźwość”. W rezultacie ww. 

działań Policjanci przeprowadzili w 2023 roku 118 763 takich badań, ujawniając ogółem 360 

nietrzeźwych kierowców (razem z wykroczeniem z art. 87 ustawy z dnia 20.05.1971 r. Kodeks 

wykroczeń) i 8 kierujących pojazdami pod wpływem narkotyków. W 2024 roku Policjanci 

przeprowadzili 138 039 badań trzeźwości kierowców, w wyniku których ujawniono ogółem 401 

nietrzeźwych kierowców i 12 kierujących pod wpływem narkotyków21. 

  

 

21 „Roczne sprawozdanie z działalności Komendanta Miejskiego Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku  

i bezpieczeństwa publicznego na terenie Miasta Sosnowca w 2023 i 2024 roku, str. 44 i 45. 

78,7 75,6

88

62,2

0

20

40

60

80

100

2021 2022 2023 2024

Wykrywalność

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7C6CEC11-7A23-47BD-B854-8BA8E19FDA91. Projekt Strona 22



  

23 
 

Tabela 6 – Zdarzenia drogowe na terenie Sosnowca w latach 2021 – 2024. 

 

Zdarzenia drogowe 

Liczba zdarzeń drogowych 
w poszczególnych latach 

2021 2022 2023 2024 

Wypadki drogowe 92 91 76 72 

Kolizje drogowe 2 657 2 213 2 317 2 554 

Ogółem zdarzenia drogowe: 2 749 2 304 2 393 2 626 

Ujawnione przekroczenia prędkości 12 445 14 462 15 036 13 747 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Rocznym sprawozdaniu z działalności Komendanta Miejskiego 

Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie Miasta Sosnowca” w latach 

2021 – 2024. 

Tabela 7 – Główne przyczyny wypadków i kolizji drogowych w 2024 roku. 

L.p. Rodzaj zdarzenia drogowego 
Liczba 

zdarzeń 

Wypadki drogowe 

1. Nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu 18 

2. Nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu na przejściu 15 

3. Niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami 14 

4. Nieprawidłowe zachowanie wobec rowerzystów 7 

5. Nieprawidłowa zmiana pasa ruchu 4 

6. Gwałtowne hamowanie 4 

Kolizje drogowe 

1. Nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu 496 

2. Niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami 493 

3. Nieprawidłowe omijanie 357 

4. Nieprawidłowa zmiana pasa ruchu 279 

5. Nieprawidłowe cofanie 242 

6. Niedostosowanie prędkości 87 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Rocznym sprawozdaniu z działalności Komendanta Miejskiego 

Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Sosnowca w 2024 

roku”, str. 42 – 43. 

 

Na terenie miasta działa miejski Zespół Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego powołany 

przez Prezydenta Miasta Sosnowca22, w którym czynny udział biorą przedstawiciele Wydziału 

Administracji Drogowej Urzędu Miejskiego w Sosnowcu, przedstawiciele Miejskiego Zakładu 

Usług Komunalnych oraz funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej 

Policji. Na posiedzeniach Zespołu omawiane są m.in. kwestie związane z infrastrukturą 

drogową i jej oznakowaniem oraz kwestie związane z bezpieczeństwem uczestników ruchu 

drogowego, które mają bezpośredni wpływ na płynność ruchu drogowego. 

  

 

22 Zespół powołany Decyzją nr 12 Prezydenta Miasta Sosnowca z dnia 29.01.2003 roku wraz z późniejszymi zmianami składu 

osobowego. 
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Przestępczość narkotykowa 

Przestępczość narkotykowa, na którą składa się produkcja, handel i przemyt narkotyków, 

stanowi zagrożenie dla społeczności lokalnych, szczególnie dla dzieci i młodzieży. 

Przeciwdziałanie narkomanii jest wyzwaniem dla służb odpowiedzialnych za zapewnienie 

bezpieczeństwa na terenie miasta. Komenda Miejska Policji w Sosnowcu współpracuje 

m.in. z dyrektorami jednostek oświatowych i pedagogami, w celu ujawnienia dealerów oraz 

osób nieletnich posiadających lub zażywających narkotyki. W związku z tym, w latach 2020 – 

2023 Komenda Miejska Policji w Sosnowcu realizowała program profilaktyczno-edukacyjny 

pn.: „Narkotyki są wszędzie – bądź czujnym rodzicem i pedagogiem”, w ramach którego 

policjanci przeprowadzili zajęcia dla nauczycieli, wychowawców, pedagogów i opiekunów 

prawnych w zakresie przestępczości narkotykowej wśród dzieci i młodzieży, omówiono 

przyczyny sięgania po narkotyki, sygnały ostrzegawcze na które należy zwrócić szczególną 

uwagę, a także konsekwencje prawne dotyczące przestępczości narkotykowej, rodzaje 

uzależnień, zewnętrzne symptomy uzależnień oraz ryzyka i czynniki chroniące dzieci przez 

tego typu zagrożeniami23. W 2023 roku ustalono 224 sprawców przestępstw narkotykowych, 

natomiast w 2024 roku funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu ustalili 266 

sprawców, którym przestawiono zarzuty z Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

narkomanii. Tabela 8 przedstawia rodzaj i ilość narkotyków zabezpieczonych na terenie miasta 

Sosnowca.  

Tabela 8 – Rodzaj i ilość narkotyków zabezpieczonych w 2024 roku na terenie miasta. 

L.p. Rodzaje  narkotyków Liczba 

Przybliżona cena 

„czarnorynkowa” 

według porcji 

detalicznej 

1. Amfetamina 9 kg 27,6 g 37 zł/g 

2. Metamfetamina 1 kg 983,6 g 112 zł/g 

3. Marihuana 12 kg 15,9 g 46 zł/g 

4. MDMA (tabletki) 619,50 g 60 zł/g 

5. Tabletki exstazy 15 sztuk 23 zł/1 sztukę 

6. Kokaina 198,30 g 356 zł/g 

7. Krzewy konopi 17 sztuk, co daje 

około 374 g 

46zł/g 

8. Haszysz 6,20 g 54 zł/g 

9. Psylocibina 2,9 g 35 zł/g 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji zawartych w „Rocznym sprawozdaniu z działalności Komendanta 

Miejskiego Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Sosnowca 

w 2024 roku”, str. 34. 

 

23 Roczne sprawozdanie z działalności Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku 

i bezpieczeństwa publicznego na terenie Miasta Sosnowca w latach 2020-2023. 
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Przestępczość gospodarcza i korupcyjna 

Wydział do walki z Przestępczością Gospodarczą Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu 

prowadzi zadania m.in. z zakresu zwalczania przestępczości skierowanej przeciwko mieniu, 

ze szczególnym uwzględnieniem zagarnięć i niegospodarności związanych z prywatyzacją, 

przekształceniami własnościowymi i likwidacją przedsiębiorstw państwowych; zwalczania 

korupcji decyzyjnej i wspomagającej działalność przestępczą w organach administracji 

państwowej i służbach kontrolnych; zwalczania zorganizowanych grup przestępczych, w tym 

zajmujących się piractwem przemysłowym i komputerowym; zwalczania przestępczości 

związanej z legalizacją dochodów uzyskanych w drodze przestępstw; ujawniania i zwalczania 

przestępstw w zakresie nielegalnej produkcji i dystrybucji alkoholu oraz naruszających 

przepisy ustawy o akcyzie i prowadzenie postępowań przygotowawczych zleconych przez 

prokuratury i sądy oraz czynności zleconych przez inne jednostki Policji. W 2023 roku 

w Komendzie Miejskiej Policji w Sosnowcu wszczęto łącznie 865 postępowań 

przygotowawczych dotyczących przestępstw gospodarczych, co oznacza spadek  

w porównaniu do roku 2022, w którym wszczęto 983 postępowania. W 2023 roku stwierdzono 

łącznie 8 264 przestępstwa gospodarcze, spośród których wykryto 7 921, a zatem więcej,  

niż w 2022 roku. W 2023 roku odnotowano wzrost wykrycia o 7,6% z poziomu 88,1% na 

95,8%. W 2023 roku odnotowano wzrost w zakresie postepowań wszczętych o czyny 

korupcyjne – 21 postępowań (w 2022 roku wszczęto 19 postępowań). W wyniku czynności 

realizowanych do spraw gospodarczych w roku 2023 na poczet przyszłych kar i grzywien 

zabezpieczono u podejrzanych mienie ruchome i nieruchomości o łącznej wartości 864,79 zł. 

W 2024 roku w Komendzie Miejskiej Policji w Sosnowcu wszczęto łącznie 918 postępowań 

przygotowawczych, dotyczących przestępstw gospodarczych, gdzie w roku 2023 takich 

wszczęć było 861. W ramach postępowań prowadzonych w roku 2024 stwierdzono łącznie 

643 przestępstwa gospodarcze, z czego wykryto 239.  

Tabela 9 – Postępowania wszczęte i stwierdzone na terenie Sosnowca. 

 
Rok 

Postępowania  

Wszczęte Stwierdzone 
Wykrywalność 

KMP (%) 

2021 854 3 999 92,31 

2022 983 3 424 88,10 

2023 865 8 264 95,80 

2024 918 643 36,90 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w Raporcie o stanie Gminy Sosnowiec – dot. lat 2021-2023 oraz 

„Rocznego sprawozdania z działalności Komendanta Miejskiego Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku  

i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Sosnowca w 2024 roku”, str. 37. 
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Biorąc pod uwagę zagrożenia stanu bezpieczeństwa na terenie miasta Sosnowca oraz 

efekty uzyskane przez Komendę Miejską Policji w Sosnowcu w latach poprzednich, 

Komendant Miejski Policji ustalił na 2025 rok następujące priorytety: 

– Priorytet I – Optymalizacja działań Policji w zakresie zwalczania kluczowych rodzajów 

przestępczości, w tym cyberprzestępczości; 

– Priorytet II – Zwiększenie skuteczności Policji poprzez wdrażanie nowoczesnych 

rozwiązań technologicznych; 

– Priorytet III – Podniesienie efektywności działań Policji w celu realizacji oczekiwań 

społecznych; 

– Priorytet IV – Zapewnienie optymalnych warunków pełnienia służby/pracy. 

Demoralizacja nieletnich 

Jednym z istotnych zadań realizowanych przez Policję jest przeciwdziałanie demoralizacji 

nieletnich oraz ściganie nieletnich sprawców czynów karalnych. Z prowadzonych analiz 

w zakresie przestępczości osób nieletnich wynika, że czynów karalnych dopuszczają się 

młodzi ludzie wywodzący się ze środowisk patologicznych, jak również osoby ze środowisk 

nie dotkniętych patologią, w tym zarówno chłopcy i dziewczęta. Patologiczne zachowania 

objawiają się poprzez negatywne postawy, zachowania i wzorce w stosunku do 

obowiązujących w społeczeństwie norm i zasad postępowania. Do najczęstszych przyczyn 

zachowań patologicznych należą błędy wychowawcze rodziców, oddziaływanie środków 

masowego przekazu tj. telewizja czy Internet, środowisko w którym wychowuje się nieletni, 

postawy kryminogenne tkwiące w rodzinie oraz wiele innych czynników związanych 

z zaburzoną socjalizacją24. W przypadku wielu nieletnich, zapobieganie zjawiskom 

demoralizacji wymaga oddziaływania na rodzinę nieletniego, począwszy od aktywizacji 

zawodowej rodziców poprzez profilaktykę w zakresie edukacji w szkołach. Wybrane kategorie 

czynów karalnych (przestępstw) popełnionych przez osoby nieletnie, ujawnione w latach 2023 

– 2024 przedstawiono poniżej. 

  

 

24 Roczne sprawozdanie z działalności Komendanta Miejskiego Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku 

i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Sosnowca w 2023 roku. 
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Tabela 10 – Wybrane kategorie ujawnionych czynów popełnionych przez osoby nieletnie. 

 

Źródło: „Roczne sprawozdanie z działalności Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu wraz z informacją o stanie porządku  

i bezpieczeństwa publicznego na terenie Miasta Sosnowca” za lata 2023 – 2024. 

Powyższe zestawienie nie odzwierciedla w pełni skali ilości popełnianych i ujawnionych 

czynów karalnych, a stanowi wyłącznie statystyczny wykaz postępowań zrealizowanych przez 

Zespół ds. Przestępczości Nieletnich. Wiele postępowań przekazanych do Sądu Rodzinnego 

w Sosnowcu jest na etapie rozstrzygana. Czyn może zostać uznany za stwierdzony dopiero 

po zakończeniu postępowania przez Sąd.  

Przemoc domowa 

Zgodnie z art. 2 ust. 1 pkt 1 lit. a – e ustawy z dnia 29.07.2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej przez pojęcie przemocy domowej należy rozumieć jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, 

psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej 

przemocy domowej, w szczególności: 

– narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

– naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

– powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

– ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

– istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej. 

Gmina Sosnowiec podejmuje działania mające na celu zapobieganie przemocy domowej, 

które realizowane są m.in. przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowcu (MOPS) 

jako jednostkę organizacyjną Gminy. W strukturze organizacyjnej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej funkcjonuje komórka organizacyjna tj. Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy 
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Domowej, którego zadaniem jest m.in. obsługa Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz rozpoznanie obszaru problemowego w zakresie 

przemocy domowej, w tym w szczególności: 

– realizacja zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w tym w ramach procedury „Niebieskie Karty”, 

– diagnozowanie problemu przemocy domowej, w tym w ramach procedury „Niebieskie 

Karty”, 

– prowadzenie pracy socjalnej z osobą i/lub rodziną z podejrzeniem problemu przemocy oraz 

problemem przemocy z wykorzystaniem różnorodnych metod i technik pracy socjalnej 

dostosowanych do potrzeb i możliwości osoby/rodziny, w tym w ramach procedury 

„Niebieskie Karty”, 

– udzielanie informacji, wskazówek i pomocy w zakresie rozwiązywania spraw życiowych 

osobom, które dzięki tej pomocy będą zdolne samodzielnie rozwiązywać problemy będące 

przyczyną trudnej sytuacji życiowej w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, w tym 

w ramach procedury „Niebieskie Karty”, 

– pomoc w uzyskaniu dla osób będących w trudnej sytuacji życiowej specjalistycznego 

poradnictwa, terapii lub innych form pomocy w zakresie możliwości rozwiązywania 

problemów i udzielania pomocy przez właściwe instytucje państwowe, samorządowe 

i organizacje pozarządowe w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, w tym  

w ramach procedury „Niebieskie Karty”, 

– inicjowanie i współuczestniczenie w działaniach profilaktycznych nakierowanych na 

zapobieganie lub łagodzenie problemów społecznych w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej, 

– organizowanie różnorodnych form pomocy, w szczególności z wykorzystaniem projektów 

socjalnych, odpowiadających zmieniającym się potrzebom społecznym, 

– współpraca z Miejskim Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej oraz innymi instytucjami25. 

Jednym z priorytetów polityki społecznej realizowanych na terenie miasta Sosnowca jest 

przeciwdziałanie przemocy przeciwko dzieciom. Na podstawie art. 12a ust. 1 – 6 ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej w razie zagrożenia życia lub zdrowia dziecka  

w związku z przemocą domową pracownik socjalny zapewnia dziecku ochronę przez 

umieszczenie go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, dającej gwarancję 

zapewnienia dziecku bezpieczeństwa i należytej opieki, w rodzinie zastępczej, rodzinnym 

domu dziecka lub instytucjonalnej pieczy zastępczej. Decyzję o ochronie dziecka pracownik 

 

25 https://www.mopssosnowiec.pl/o-osrodku/zespol-ds-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie.html (dostęp: 22.05.2025 r.). 
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socjalny podejmuje wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także z lekarzem, ratownikiem 

medycznym lub pielęgniarką w oparciu o wypełniony wspólnie kwestionariusz szacowania 

ryzyka zagrożenia dla życia lub zdrowia dziecka służący stwierdzeniu zasadności zapewnienia 

dziecku ochrony w związku z przemocą domową, o którym mowa w art. 12 a ust. 8 ww. ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Wzór kwestionariusza szacowania ryzyka zagrożenia 

dla życia lub zdrowia dziecka wynika z Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19.02.2025 

roku. 

Przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej funkcjonuje Miejski Zespół Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej powołany przez Prezydenta Miasta Sosnowca, 

którego obsługę organizacyjno – techniczną i finansową zapewnia MOPS. W skład Zespołu 

Interdyscyplinarnego, zgodnie z art. 9a ust. 3, 3a i 4 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej wchodzą przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej 

komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia i organizacji 

pozarządowych, kuratorzy sądowi oraz przedstawiciele Żandarmerii Wojskowej, jeżeli 

Żandarmeria Wojskowa złoży taki wniosek do prezydenta miasta w związku  

z zamieszkiwaniem na obszarze gminy żołnierza pełniącego czynną służbę wojskową.  

W skład Zespołu interdyscyplinarnego mogą wchodzić także prokuratorzy oraz przedstawiciele 

innych podmiotów, niż określone w ust. 3 – 4, działających na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

Podjęcie działań w obszarze podejrzenia przemocy domowej odbywa się poprzez 

wszczęcie procedury „Niebieskie Karty”, zgodnie z art. 9d ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej i nie wymaga zgody osoby doznającej przemocy 

domowej ani osoby stosującej przemoc domową. Celem procedury „Niebieskie Karty” jest 

rozpoznanie przemocy domowej jej zatrzymanie, zapewnienie bezpieczeństwa osobom 

pokrzywdzonym oraz stworzenie możliwości dokonania zmiany pozwalającej na godne życie, 

w tym prowadzenie zajęć psychologiczno-terapeutycznych lub zajęć korekcyjno-edukacyjnych 

dla osób, które stosują przemoc, aby pomóc im zmienić swoje zachowanie. Podstawą 

skuteczności procedury i oferowanej pomocy jest współpraca przedstawicieli różnych służb  

z osobami dotkniętymi przemocą domową oraz osobami stosującymi przemoc26. Wszczęcie 

przedmiotowej procedury następuje przez wypełnienie formularza w przypadku powzięcia 

w toku prowadzonych czynności służbowych lub zawodowych podejrzenia stosowania 

przemocy wobec osób doznających przemocy domowej lub w wyniku zgłoszenia dokonanego 

 

26 https://www.mopssosnowiec.pl/o-osrodku/miejski-zespol-interdyscyplinarny-ds-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie-w-

sosnowcu/procedura-niebieskie-karty-1.html (dostęp: 15.05.2025 r.). 
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przez świadka przemocy domowej. W celu dokonania diagnozy i oceny sytuacji w związku ze 

zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej, a także realizacji zadań, o których 

mowa w art. 9b ust. 8 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej powołuje się grupę 

diagnostyczno-pomocową, której zadaniem jest w szczególności: 

– dokonanie, na podstawie procedury „Niebieskie Karty”, oceny sytuacji domowej osób 

doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; 

– realizacja przedmiotowej procedury w przypadku potwierdzenia podejrzenia wystąpienia 

przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia; 

– zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu procedury 

„Niebieskie Karty” pod jej nieobecność; 

– realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób 

stosujących przemoc domową; 

– występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie osoby 

stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla 

osób stosujących przemoc domową albo w programach psychologiczno-terapeutycznych 

dla osób stosujących przemoc domową; 

– występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienia 

o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 

66c ustawy z dnia 20.05.1971 roku ustawy Kodeks wykroczeń; 

– monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych 

wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury „Niebieskie 

Karty”; 

– zakończenie procedury „Niebieskie Karty”; dokumentowanie podejmowanych działań, 

stanowiących podstawę: uznania wszczęcia lub braku zasadności wszczęcia 

przedmiotowej procedury.27 

Komenda Miejska Policji w Sosnowcu w celu wspierania osób doznających przemocy 

współpracuje z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz Miejskim Zespołem 

Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Sosnowcu28. W ramach 

wspólnych działań Policji i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej realizowano tzw. „Patrole 

przyjazne dziecku”. W 2024 roku Policjanci Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu podczas 

 

27 Źródło: https://www.mopssosnowiec.pl/o-osrodku/miejski-zespol-interdyscyplinarny-ds-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie-

w-sosnowcu/procedura-niebieskie-karty-1.html (dostęp: 15.05.2025 r.). 

28 Miejski Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej nie jest komórką organizacyjną Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Sosnowcu. Ośrodek zapewnia obsługę organizacyjno - techniczną i finansową Zespołu 

(https://www.mopssosnowiec.pl/o-osrodku/miejski-zespol-interdyscyplinarny-ds-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie-w-

sosnowcu.html, dostęp: 22.05.2025 r.) 
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przeprowadzonych interwencji domowych założyli 257 Niebieskich Kart. Na stronie 

internetowej KMP w Sosnowcu zamieszczono treści mogące być pomocne dla osób 

pokrzywdzonych przestępstwem, w szczególności wskazujące sposoby postępowania  

w takich sytuacjach oraz wskazujące instytucje świadczące pomoc ofiarom przestępstw. 

Współpraca Komendy Miejskiej Policji z Gminą Sosnowiec  

Bieżąca współpraca Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu z Gminą Sosnowiec oraz 

współpraca w latach wcześniejszych odnosi się do wspólnych działań zmierzających do 

poprawy bezpieczeństwa mieszkańców oraz utrzymania porządku publicznego na terenie 

miasta, polegających m.in. na: 

– komunikacji pomiędzy Dyżurnymi Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu a Dyżurnymi 

Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego (PCZK) Urzędu Miejskiego  

w Sosnowcu w zakresie wymiany informacji o występujących zdarzeniach zagrażających 

bezpieczeństwu mieszkańców; 

– udziale w powiedzeniach Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego utworzonej 

w celu realizacji zadań Prezydenta w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, 

inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku 

publicznego i bezpieczeństwa obywateli; 

– współpracy funkcjonariuszy Policji z Dyżurnymi PCZK w sytuacji interwencyjnego 

odebrania dziecka z rodziny w razie zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku  

z przemocą domową, polegającej na przekazaniu przez Dyżurnego PCZK numeru 

telefonu do rodziny zastępczej pełniącej dyżur. 

Państwowa Straż Pożarna 

Państwowa Straż Pożarna realizuje zadania na podstawie ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 

roku o Państwowej Straży Pożarnej. Zgodnie z art. 1 ust. 1 ww. ustawy Państwowa Straż 

Pożarna jest zawodową, umundurowaną i wyposażoną w specjalistyczny sprzęt formacją, 

przeznaczoną do walki z pożarami, klęskami żywiołowymi i innymi miejscowymi zagrożeniami.  

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Sosnowcu (KM PSP) jest jednostką 

organizacyjną Państwowej Straży Pożarnej, która działa w oparciu o przepisy ustawy 

o Państwowej Straży Pożarnej oraz na podstawie Regulaminu Organizacyjnego 

zatwierdzonego zarządzeniem Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży 

Pożarnej. KM PSP realizuje zadania w dwóch obszarach: 

1. Prewencyjnym poprzez: 

– rozpoznawanie zagrożeń pożarowych i innych miejscowych zagrożeń; 

– nadzór nad przestrzeganiem przepisów przeciwpożarowych; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7C6CEC11-7A23-47BD-B854-8BA8E19FDA91. Projekt Strona 31



  

32 
 

– działania o charakterze edukacyjnym. 

2. Operacyjnym poprzez: 

– organizowanie, prowadzenie i koordynację akcji ratowniczych w czasie pożarów, klęsk 

żywiołowych lub likwidacji miejscowych zagrożeń; 

– analizowanie stanu zabezpieczenia operacyjnego na obszarze powiatu oraz przygotowanie 

Komendy Miejskiej do organizacji działań ratowniczych, w tym: w czasie nadzwyczajnych 

zagrożeń, katastrof lub klęsk żywiołowych, opracowywanie planów ratowniczych i ich 

bieżąca aktualizacja; 

– sporządzanie analiz i wniosków z działań ratowniczych; 

– sporządzanie rocznych i okresowych analiz oraz zestawień statystycznych ze zdarzeń; 

– planowanie i organizowanie szkoleń na potrzeby Komendy Miejskiej oraz jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych na obszarze miasta; 

– koordynowanie i nadzorowanie, a także prowadzenie spraw związanych z organizowaniem 

obronności w Komendzie Miejskiej29. 

Komenda Miejska PSP w Sosnowcu zajmuje dwa obiekty tj. przy ul. Klimontowskiej 21, 

gdzie mieści się siedziba Komendy wraz z Jednostką Ratowniczo-Gaśniczą Nr 1 „Centrum” 

i przy ul. Wiejskiej 160, gdzie mieści się Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Nr 2 „Porąbka” oraz 

Stanowisko Kierowania Komendanta Miejskiego PSP. Są to jednostki, których zastępy 

docierają w czasie do 15 minut w porze dziennej do ponad 98% populacji miasta i do ponad 

95% powierzchni. Ze względu na charakter infrastruktury drogowej i kolejowej w mieście nie 

jest możliwa poprawa parametrów dojazdu do poszczególnych części miasta bez budowy 

kolejnych ulic bądź wiaduktów nad liniami kolejowymi30. 

 

29 „Raport o stanie Gminy Sosnowiec za 2023 rok”, str. 105. 

30 „Informacja o stanie bezpieczeństwa Miasta Sosnowiec w zakresie ochrony przeciwpożarowej 2023”, str. 4 przyjęta Uchwałą 

nr 1365/LXXXVII/2024 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 29 lutego 2024 roku. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7C6CEC11-7A23-47BD-B854-8BA8E19FDA91. Projekt Strona 32



  

33 
 

Mapa 2 – Podział pod względem zabezpieczenia przez jednostki gaśniczo-ratownicze. 

Źródło: „Informacja o stanie bezpieczeństwa Miasta Sosnowiec w zakresie ochrony przeciwpożarowej 2023”, str. 4. 

 

Tabela 11 – Zadania Jednostek Ratowniczo-Gaśniczych. 

L.p. 

Jednostki Ratowniczo – Gaśnicze 

Zadania Jednostek Ratowniczo - Gaśniczych Nazwa 
Jednostki 

Obszar działania 

1. 2. 3. 4. 

1. Jednostka 
Ratowniczo-
Gaśnicza nr 
1 „Centrum” 
 

Jednostka została 
powołana 
z dniem 1 lipca 1992 roku. 
Powierzchnia terenu 
chronionego na terenie 
miasta przez JRG nr 1 
„Centrum” to 40 km2

. 

 

1. Organizowanie i prowadzenie akcji 
ratowniczych w czasie walki z pożarami, 
klęskami żywiołowymi oraz likwidacji 
miejscowych zagrożeń poprzez: 

a. przygotowanie własnych sił 
i środków do wypełnienia zadań 
z zakresu ratownictwa; 

b. realizacja zadań ratowniczych 
w obszarze chronionym JRG oraz 
w ramach reagowania struktur odwodów; 

c. wykonywanie pomocniczych czynności 
ratowniczych w czasie klęsk żywiołowych 
lub likwidacji miejscowych zagrożeń; 

d. współdziałanie z innymi służbami, 
inspekcjami, strażami, instytucjami oraz 
podmiotami w zakresie likwidacji zagrożeń; 

2. Dokumentowanie toku pełnienia służby ze 
szczególnym uwzględnieniem sporządzania 
dokumentacji związanej z realizacją działań 
ratowniczych; 

3. Udział w procesie rozpoznawania 
potencjalnych zagrożeń, w szczególności na 
terenie własnego obszaru chronionego, w 
tym organizacja i udział 
w ćwiczeniach obiektowych; 

2. Jednostka 
Ratowniczo-
Gaśnicza nr 
2 „Porąbka” 

Jednostka została 
powołana 
4 maja 2002 roku. 
Powierzchnia terenu 
chronionego na terenie 
miasta przez JRG nr 2 
„Porąbka” to 51 km2.  

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7C6CEC11-7A23-47BD-B854-8BA8E19FDA91. Projekt Strona 33



  

34 
 

4. Prowadzenie doskonalenia zawodowego  
w zakresie określonym regulacjami 
szczegółowymi; 

5. Udział w aktualizacji procedur ratowniczych, 
dokumentacji operacyjnej oraz stanu 
gotowości operacyjnej a także udział w 
przygotowywaniu analiz z działań 
ratowniczych; 

6. Przygotowywanie własnych sił i środków do 
wypełniania zadań ratowniczych na 
przydzielonym obszarze chronionym; 

7. Współdziałanie z innymi służbami 
ratowniczymi na przydzielonym obszarze 
chronionym z zakresu doskonalenia 
likwidacji zdarzeń; 

8. Planowanie i organizowanie pełnienia 
służby, w tym opracowywanie i realizacja 
harmonogramu czasu służby 
i dyżurów domowych strażaków, 
ewidencjonowanie czasu służby 
funkcjonariuszy oraz nieobecności i innych 
zwolnień, a także prowadzenie niezbędnej 
w tym zakresie dokumentacji oraz 
sporządzanie okresowych zestawień ilości 
godzin służby w warunkach szkodliwych lub 
uciążliwych. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji zawartych na stronie internetowej: https://www.gov.pl/web/kmpsp-

sosnowiec/jednostki-ratowniczo---gaśnicze (dostęp: 11.10.2024 r.). 

W 2023 roku Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Sosnowcu odnotowała 

łącznie 2 404 zdarzenia na terenie miasta Sosnowca w stosunku do 2022 roku, gdzie 

odnotowano 2 892 zdarzeń (nastąpił spadek o około 17%). Liczba zdarzeń w podziale na 

rodzaj przedstawia się następująco: 

– 402 pożary (spadek w stosunku do roku 2022 o około 41%, w którym odnotowano 687 

pożarów), 

– 1 705 miejscowych zagrożeń (spadek w stosunku do roku 2022 o około 10%, w którym 

odnotowano 1 892 miejscowych zagrożeń), 

– 297 alarmów fałszywych (spadek liczby alarmów w porównaniu do roku 2022 o około 5%, 

w którym odnotowano 313 alarmów fałszywych).  

W 2024 roku Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Sosnowcu odnotowała 

łącznie 2 761 zdarzenia na terenie miasta Sosnowiec w stosunku do 2023 roku, gdzie 

odnotowano 2 404 zdarzenia (nastąpił wzrost o około 14,9%). Ilość zdarzeń w rozbiciu na 

rodzaj przedstawia się następująco: 

– 431 pożarów (wzrost w stosunku do roku 2023 o około 7,2%, w którym odnotowano 402 

pożary), 

– 1 991 miejscowych zagrożeń (wzrost w stosunku do roku 2023 o około 16,7%, w którym 

odnotowano 1 705 miejscowych zagrożeń), 

– 339 alarmów fałszywych (wzrost liczby alarmów w porównaniu do roku ubiegłego o około 

14,5%, w którym odnotowano 297 alarmów fałszywych).  
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Wykres 8 – Zestawienie zdarzeń w podziale na rodzaj w latach 2022 – 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w Informacji o stanie bezpieczeństwa miasta Sosnowiec  

w zakresie ochrony przeciwpożarowej 2023 i 2024 roku, str. 11. 

 

Najczęstszymi przypuszczalnymi przyczynami powstawania pożarów jest m.in. 

nieostrożność osób przy posługiwaniu się ogniem otwartym, w tym pozostawianie niedopałków 

papierosów – w wyniku ww. zaniedbań doszło do powstania aż 265 pożarów. Do głównych 

przyczyn powstania miejscowych zagrożeń zaliczyć należy przed wszystkim: inne przyczyny 

oraz nietypowe zachowanie się zwierząt, owadów, stwarzające zagrożenie. Przypuszczalne 

przyczyny powstawania pożarów i miejscowych zagrożeń przedstawiają poniższe wykresy. 
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Wykres 9 – Przyczyny powstania miejscowego zagrożenia. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Informacji o stanie bezpieczeństwa miasta Sosnowca  

w zakresie ochrony przeciwpożarowej w 2024 roku”, str. 20. 

Wykres 10 – Przyczyny powstania pożaru. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Informacji o stanie bezpieczeństwa miasta Sosnowca  

w zakresie ochrony przeciwpożarowej w 2024 roku”, str. 20. 

 

W 2023 roku na ternie miasta Sosnowca w likwidacji zdarzeń brało łącznie udział 3 335 

zastępów PSP i 209 zastępów OSP oraz 16 801 ratowników PSP i 1 244 ratowników OSP. 

Prowadzenie szybkich i skutecznych działań wymagało współdziałania z innymi służbami 

20
19

23

19
2

27

210

55

Wady urządzeń i instalacji elektrycznych w
szczególności przewody, osprzet oświetlenia,
odbiorniki bez urządzeń grzewczych
Nieprawidłowa eksploatacja urządzeń
grzewczych na paliwo stałe

Podpalenia (umyślne) w tym akty terroru

Wady środków transportu

Nieprawidłowa eksploatacja środków
transportu

Nieostrożność dorosłych w pozostałych
przypadkach

Nieostrożność osób dorosłych (NOD) przy
posługiwaniu się ogniem otwartym, w tym
papierosy, zapałki
Inne przyczyny

362

189

188

178
46

2925

878

Huragany, silne wiatry i tornada

Nietypowe zachowanie się zwierząt i owadów
stwarzających zagrożenie

Niezachowanie zasad bezpieczeństwa ruchu
środków transportu

Gwałtowne opady atmosferyczne

Wady urządzień instalacji gazowych, w
szczególności zbiorniki, przewody, odbiorniki gazu

Wady środków transportu

Nieustalone

Inne przyczyny

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7C6CEC11-7A23-47BD-B854-8BA8E19FDA91. Projekt Strona 36



  

37 
 

i instytucjami. W 2024 roku na terenie miasta Sosnowca w likwidacji zdarzeń brało łącznie 

udział: 3 618 zastępów PSP i 318 zastępów OSP oraz 17 143 ratowników PSP i 1 784 

ratowników OSP. Prowadzenie szybkich i skutecznych działań wymagało współdziałania  

z innymi służbami i instytucjami. 

W ramach współpracy z administracją samorządową, innymi służbami i instytucjami 

współdziałającymi, przedstawiciele Komendy Miejskiej PSP uczestniczyli w: 

– Komisjach Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Rady Miejskiej; 

– Posiedzeniach Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego; 

– Sesjach Rady Miejskiej; 

– Posiedzeniach Zarządu Oddziału Miejskiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP 

w Sosnowcu, 

– Zebraniach sprawozdawczych jednostek OSP31. 

OSP 

Ochotnicza Straż Pożarna (OSP) funkcjonuje na podstawie przepisów ustawy z dnia 

17 grudnia 2021 roku o ochotniczych strażach pożarnych. Zgodnie z art. 1 ust. 1 ww. ustawy 

ochotnicze straże pożarne to jednostki ochrony przeciwpożarowej będące stowarzyszeniami 

w rozumieniu ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 roku Prawo o stowarzyszeniach. OSP są 

umundurowanymi jednostkami ochrony przeciwpożarowej, wyposażonymi w specjalistyczny 

sprzęt, przeznaczonymi do walki z pożarami, klęskami żywiołowymi lub innymi miejscowymi 

zagrożeniami, w tym prowadzącymi działania w zakresie ratownictwa specjalistycznego. 

Spełniają służebną rolę wobec społeczności lokalnej, wykonując swoje zadania 

z poszanowaniem godności i praw obywateli. Szczegółowe zadania OSP określa art. 3 ustawy 

o ochotniczych strażach pożarnych, zgodnie z którym OSP podejmują działania w celu 

ochrony życia, zdrowia, mienia lub środowiska przez: 

1) prowadzenie działań ratowniczych, udział w działaniach ratowniczych oraz akcjach 

ratowniczych, a także udział w działaniach prowadzonych przez inne służby, inspekcje 

i straże; 

2) udział w działaniach ratowniczych i akcjach ratowniczych poza granicami kraju na 

podstawie umów międzynarodowych; 

3) udział w alarmowaniu i ostrzeganiu ludności o zagrożeniach; 

4) udział w ochronie ludności; 

5) zapobieganie powstawaniu i rozprzestrzenianiu się pożaru, klęski żywiołowej lub innego 

miejscowego zagrożenia; 

6) wykonywanie kwalifikowanej pierwszej pomocy; 

 

31 „Informacji o stanie bezpieczeństwa miasta Sosnowiec w zakresie ochrony przeciwpożarowej” dot. lat 2023 i 2024. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7C6CEC11-7A23-47BD-B854-8BA8E19FDA91. Projekt Strona 37



  

38 
 

7) organizowanie ćwiczeń oraz udział w szkoleniach, ćwiczeniach i zawodach sportowo- 

pożarniczych organizowanych przez Państwową Straż Pożarną, gminę lub inne 

uprawnione podmioty; 

8) zabezpieczanie obszaru chronionego właściwej jednostki ratowniczo-gaśniczej 

Państwowej Straży Pożarnej, określonego w powiatowym (miejskim) planie ratowniczym; 

9) propagowanie zasad i dobrych praktyk w zakresie ochrony przeciwpożarowej budynków, 

innych obiektów budowlanych i terenów; 

10) organizowanie przedsięwzięć służących krzewieniu sportu i kultury fizycznej; 

11) organizowanie przedsięwzięć oświatowo-kulturalnych propagujących wiedzę i umiejętności 

w zakresie ochrony przeciwpożarowej; 

12) upowszechnianie i wspieranie współdziałania między lokalnymi partnerami społecznymi 

i gospodarczymi z zakresu ochrony przeciwpożarowej; 

13) propagowanie zasad udzielania pierwszej pomocy; 

14) wspieranie gminy w realizacji pomocy na rzecz społeczności lokalnej; 

15) integrowanie społeczności lokalnej; 

16) udział we współpracy międzynarodowej gminy. 

Na terenie Sosnowca funkcjonują trzy jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej niewłączone 

do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego tj.: 

1. Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Sosnowcu Cieślach, ul. Kolonia Cieśle 38; 

2. Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Sosnowcu Porąbce, Plac Tadeusza Kościuszki 

5/101; 

3. Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej TIMKEN Polska, ul. Gen. Stefana Grota 

Roweckiego 130. 

W strukturach Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie miasta Sosnowca zrzeszonych 

jest 129 druhów, z czego 70 jest czynnymi ratownikami biorącymi bezpośredni udział  

w działaniach ratowniczych. Udział Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w zdarzeniach 

na terenie miasta w poszczególnych latach przedstawia tabela 12. 

Tabela 12 – Udział OSP w zdarzeniach na terenie miasta w latach 2020 – 2024. 

Udział jednostki OSP w Sosnowcu-Cieślach 

w zdarzeniach 

Rok Pożar 
Miejscowe 

zagrożenie 

Alarm 

fałszywy 

2020 63 64 6 

2021 27 52 10 

2022 39 48 5 

2023 19 92 6 

2024 29 107 13 

Udział jednostki OSP w Sosnowcu-Porąbce 

w zdarzeniach 
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2020 12 8 0 

2021 9 46 0 

2022 20 44 2 

2023 9 72 0 

2024 24 148 14 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie „Informacji o stanie bezpieczeństwa miasta Sosnowiec w zakresie ochrony 

przeciwpożarowej” dot. lat 2020 – 2024. 

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych stanowią ważne ogniwo w strukturze 

zabezpieczenia operacyjnego miasta, dodatkowo wspierają Komendę Miejską Państwowej 

Straży Pożarnej w Sosnowcu w zakresie prowadzonej działalności informacyjnej i edukacyjnej. 

Straż Miejska 

Straż Miejska jest jednostką organizacyjną Gminy powołaną do ochrony porządku 

publicznego, działającą na podstawie przepisów ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach 

gminnych. Zgodnie z treścią art. 1 ust. 2 ww. ustawy Straż spełnia służebną rolę wobec 

społeczności lokalnej, wykonując swe zadania z poszanowaniem godności i praw obywateli. 

Do zadań Straży Miejskiej w Sosnowcu należy w szczególności: 

– ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych, 

– czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogowego – w zakresie określonym  

w przepisach o ruchu drogowym, 

– kontrola publicznego transportu zbiorowego w zakresie określonym w art. 45 ust. 1 pkt 8 

ustawy z dnia 16 grudnia 2010 roku o publicznym transporcie zbiorowym, 

– współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i zdrowia obywateli, 

pomocy w usuwaniu awarii technicznych i skutków klęsk żywiołowych oraz innych 

miejscowych zagrożeń, 

– zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego zdarzenia albo 

miejsc zagrożonych takim zdarzeniem przed dostępem osób postronnych lub zniszczeniem 

śladów i dowodów, do momentu przybycia właściwych służb, a także ustalenie w miarę 

możliwości świadków zdarzenia, 

– ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej, 

– współdziałanie z organizatorami i innymi służbami w ochronie porządku podczas 

zgromadzeń i imprez publicznych, 

– doprowadzenie osób nietrzeźwych do Izby Wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania, 

jeżeli osoby te zachowaniem swoim dają powód do zgorszenia w miejscu publicznym, 

znajdują się w okolicznościach zagrażających ich życiu lub zdrowiu albo zagrażają życiu  

i zdrowiu innych osób, 

– informowanie społeczności lokalnej o stanie i rodzajach zagrożeń, a także inicjonowanie  

i uczestnictwo w działaniach mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw  
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i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami 

państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi, 

– konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości pieniężnych dla 

potrzeb Gminy32. 

Straż Miejska jako formacja służb porządkowych, której głównym celem jest 

zapewnienie porządku publicznego oraz dbanie o bezpieczeństwo mieszkańców współpracuje 

z innymi służbami takimi jak Policja, Straż Pożarna, służby sanitarno-epidemiologiczne czy 

organy administracji samorządowej. Obszary działania Straży Miejskiej obejmują zarówno 

prewencję, jak i interwencję w sytuacjach kryzysowych. Tabela 13 prezentuje rodzaj 

ujawnionych wykroczeń przez Straż Miejską w Sosnowcu w latach 2021 - 2024. 

Tabela 13 – Wybrane rodzaje ujawnionych wykroczeń w latach 2021 – 2024. 

L.p. Rodzaj wykroczeń 
Liczba wykroczeń ujawnionych 

2021 2022 2023 2024 

1. Wykroczenia drogowe związane z nieprawidłowym parkowaniem np. w strefie 
zamieszkania w miejscu innym, niż wyznaczone w tym celu, na chodniku, nie 
przy krawędzi jezdni, brak pozostawionej szerokości chodnika dla pieszych 
minimum 1,5 m itp. (art. 97 Kodeksu wykroczeń). 

3 178 4 903 3 946 3 459 

2. Niestosowanie się do znaków i sygnałów drogowych (art. 92 § 1 kodeksu 
wykroczeń). 

2 143 4 712 4 233 4 242 

3. Niszczenie i uszkadzanie roślinności przeznaczonej do użytku publicznego 
poprzez parkowanie pojazdów (art. 144 § 1 Kodeksu wykroczeń). 

655 1 267 1 341 1 055 

4. Niewskazanie sprawcy wykroczenia drogowego przez właściciela pojazdu 
(art. 96 § 3 Kodeksu wykroczeń). 

638 158 244 205 

5. Spożywanie alkoholu w miejscach publicznych (art. 431 ust. 1 ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). 

377 885 950 690 

6. Utrzymanie czystości i porządku na administrowanych terenach, brak 
rachunków za wywóz nieczystości ciekłych, brak segregacji odpadów, brak 
złożonej deklaracji, podrzucanie odpadów do pojemników użytkowanych 
przez inne osoby, nieprzestrzeganie obowiązków przez osoby utrzymujące 
zwierzęta domowe itp. (art. 10 ust. 2, 2a i 2b o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach). 

135 307 426 303 

7. Zanieczyszczanie miejsc publicznych (art. 145 Kodeksu wykroczeń). 108 149 67 34 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w Raporcie o stanie Gminy Sosnowiec sporządzanego w latach 

2021 – 2024 oraz Sprawozdaniu Komendanta Straży Miejskiego w Sosnowcu za lata 2020 – 2024. 

W roku 2023 Strażnicy Miejscy wykonując czynności służbowe podjęli ogółem 37 024 

interwencji na ternie miasta, dla porównania w roku 2022 było to 42 720 interwencji. W roku 

2024 Strażnicy Miejscy podjęli ogółem 31 723 interwencji na terenie Sosnowca, dotyczyły one 

głównie zdarzeń związanych z: 

– bezpieczeństwem i porządkiem w komunikacji – 12 458, 

– ustawą o wychowaniu w trzeźwości – 4 312, 

– bezdomnością – 3 471, 

– porządkiem i spokojem publicznym – 2 893, 

 

32 Sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej w Sosnowcu za okres od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r., str. 2; art. 11 ust. 1 

Ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku o strażach gminnych (Dz.U. z 2021 roku poz. 1763 t.j.). 
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– urządzeniami użyteczności publicznej – 1 682, 

– ochroną obiektów komunalnych i użyteczności publicznej – 1 468, 

– termicznym przekształcaniem odpadów – 1 265, 

– utrzymaniem czystości i porządku w gminie – 1 076, 

– pozostałe razem – 3 09833. 

 Sosnowiec, jako jedno z większych miast Śląsko-Zagłębiowskiej Metropolii zmaga się 

z wieloma wyzwaniami, w tym związanymi z zapewnieniem porządku i bezpieczeństwa na 

terenie miasta. Ważną rolę w zakresie utrzymania porządku publicznego w przestrzeni 

miejskiej pełni Straż Miejska, która realizuje swoje ustawowe zadania, współpracując  

z innymi służbami i instytucjami. Do najważniejszych, planowanych przedsięwzięć Straży 

Miejskiej w 2025 roku należą: 

– zwiększenie skuteczności w zapobieganiu wykroczeniom zwłaszcza najbardziej 

uciążliwym społecznie – w tym poprzez reagowanie na informacje od społeczeństwa, 

– kontynuacja działań „Zero Tolerancji” ukierunkowanych głównie na ujawnianie  

i represjonowanie sprawców wykroczeń szczególnie uciążliwych społecznie, 

– prowadzenie kontroli przestrzegania postanowień uchwały antysmogowej w zakresie 

termicznego przekształcenia odpadów, a także obowiązku wymiany pieców 

niespełniających norm, 

– kontynuowanie działań profilaktycznych wśród mieszkańców Sosnowca w zakresie 

gospodarowania odpadami stałymi i ciekłymi, 

– dążenie do poprawy odbioru społecznego i wizerunku Straży Miejskiej.34 

IV. Realizacja Programu 

W ramach Programu zakłada się wdrażanie i realizowanie zadań obejmujących m.in. 

przedsięwzięcia edukacyjne, profilaktyczne, prewencyjne, kontrolne i szkoleniowe. 

Zaproponowane zadania służące realizacji celów mają ogólny charakter. Dopuszcza się 

możliwość rozszerzenia działań w ramach poszczególnych obszarów, w celu efektywnej 

realizacji przedsięwzięć na rzecz poprawy bezpieczeństwa i utrzymania porządku publicznego 

na terenie miasta.  

 

33 „Sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej w Sosnowcu za okres od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r.”, str. 5. 

34 Sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej w Sosnowcu za okres od 01.001.2024 r. do 31.12.2024 r. str. 19. 
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V. Finansowanie Programu 

Finansowanie zadań określonych w ramach poszczególnych obszarów działania (celów 

operacyjnych) oparto na środkach pochodzących z budżetu miasta Sosnowca oraz  

budżetów własnych poszczególnych podmiotów zaangażowanych w realizację Programu. 

VI. Monitorowanie i ocena realizacji Programu 

Program będzie realizowany w poszczególnych latach w sposób ciągły oraz 

aktualizowany w przypadku konieczności dostosowania jego założeń do zmieniających się 

przepisów prawa lub potrzeb w zakresie bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego. 

Zadania służące realizacji podstawowych celów będą na bieżąco monitorowane, 

a sprawozdanie z ich realizacji poddawane ocenie i zatwierdzane na posiedzeniu Powiatowej 

Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Sprawozdanie z realizacji Programu za dany rok zostanie 

uwzględnione w corocznym sprawozdaniu Prezydenta Miasta Sosnowca z działalności 

Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz przedstawione Radzie Miejskiej 

w Sosnowcu nie później, niż do końca stycznia następnego roku kalendarzowego, zgodnie 

z art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym. 

Sprawozdanie z realizacji Programu zostanie sporządzone na podstawie informacji 

przekazanych przez podmioty zaangażowane w jego realizację, w tym dotyczących 

zrealizowanych zadań za dany rok oraz planowanych zadań na rok następny. 
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VII. Załącznik 1 – Obszary działania oraz wskaźniki określające stopień ich realizacji. 

L.p. 
Obszar działania 
(cel operacyjny) 

Zadania służące 
realizacji celu 

 
Wskaźniki, jako miara celu, który ma zostać 
osiągnięty dzięki zaangażowaniu zasobów 

(osobowych, finansowych 
i rzeczowych) 

 

Podmiot 
odpowiedzialny 

za realizację 
zadania 

1. 2. 3. 4. 5. 

1. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych  

i w miejscu zamieszkania oraz utrzymanie 

porządku publicznego na terenie miasta. 

– Modernizacja, rozbudowa oraz serwisowanie systemu 
monitoringu wizyjnego działającego na terenie miasta. 

– Liczba działających kamer na terenie miasta. 
– Liczba pracowników obsługujących monitoring miejski. 

– WZK 
 

– Koordynacja służb miejskich w przypadku prowadzenia 
akcji ratowniczej w sytuacjach nadzwyczajnych  
i kryzysowych. 

– Liczba przyjętych zgłoszeń przez dyżurnych PCZK  
o zdarzeniach nadzwyczajnych i kryzysowych na 
terenie miasta. 

– Zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom Sosnowca 
oraz osobom przebywającym czasowo na terenie 
Sosnowca. 

– Liczba zdarzeń noszących znamiona niezgodnych  
z prawem, wymagających zgłoszenia do podmiotów, 
instytucji lub służb odpowiedzialnych za utrzymanie 
bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie 
miasta zaobserwowanych przez dyżurnych PCZK 
poprzez monitoring miejski. 

– Pomoc osobom wymagającym wymagających wsparcia 
oddechowego specjalistyczną aparaturą medyczną. 

– Liczba osób zgłaszających do WZK potrzebę 
otrzymania zastępczego źródła energii. 

– Liczba przekazanych informacji z WZK do PSP  
o potrzebie dostarczenia zastępczego źródła energii 
osobom, które zgłosiły taką potrzebę.  

– Zwiększenie liczby umundurowanych patroli Policji na 
ulicach miasta poprzez finansowanie przez Gminę 
dodatkowych ponadnormatywnych służb patrolowych. 

– Liczba zawartych umów i porozumień w ramach 
Funduszu Wsparcia Policji. 

– Liczba służb ponadnormatywnych. 

– WZK 
– KMP 

– Wydawanie decyzji na organizację zgromadzeń 
publicznych na terenie miasta. 

– Liczba wydanych decyzji na organizację zgromadzeń 
publicznych na terenie miasta. 

– WZK 

– Niezwłoczne podejmowanie interwencji „pilnych” na 
terenie miasta Sosnowca. 

– Czas reakcji poniżej 9 minut. – KMP 

– Zadania realizowane zgodnie z Ustawą o Państwowym 
Ratownictwie Medycznym. 

– Okresowe szkolenia przypominające i aktualizujące 
wiedzę pracowników. 

– RPR 

– Zwiększenie odpowiedzialności pracowników 
technicznych/kierowników obiektów: Regularne 
kontrole na terenach obiektów sportowych 
i rekreacyjnych. 

– Liczba kontroli (Ilość kontroli na tydzień/miesiąc). 
 

– MOSIR 
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– Współpraca z lokalnymi służbami bezpieczeństwa: 
Konsultacje z Policją i Strażą Miejską w celu koordynacji 
działań. 

– Liczba spotkań z lokalnymi służbami bezpieczeństwa 

– Kontrole miejsc spożywania alkoholu oraz miejsc 
gromadzenia osób nietrzeźwych i egzekwowanie 
ujawnionych wykroczeń. 

– Ilość przeprowadzonych kontroli; 
– Wyniki kontroli (ilość mandatów, pouczeń itp.). 

– SM 

– Prowadzenie kontroli w zakresie przestrzegania 
obowiązku utrzymania czystości i porządku oraz 
gospodarki odpadami na terenie gminy oraz 
egzekwowanie ujawnionych wykroczeń. 

– Ilość przeprowadzonych kontroli; 
– Wyniki kontroli (ilość mandatów, pouczeń itp.). 

– Kontrole prawidłowości parkowania pojazdów  
i egzekwowanie ujawnionych wykroczeń. 

– Ilość przeprowadzonych kontroli; 
– Wyniki kontroli (ilość mandatów, pouczeń itp.). 

– Kontrole mające na celu ograniczenie zjawiska handlu 
ulicznego prowadzonego bezprawnie  
i egzekwowanie ujawnionych wykroczeń. 

– Ilość przeprowadzonych kontroli; 
– Wyniki kontroli (ilość mandatów, pouczeń itp.). 

– Kontrola spalania odpadów w piecach i poza nimi oraz 
kontrola wywiązywania się z obowiązku wymiany 
pieców niespełniających norm wynikających z uchwały 
„antysmogowej”. 

– Ilość przeprowadzonych kontroli; 
– Wyniki kontroli (ilość mandatów, pouczeń itp.). 

– Ustalanie nieużytkowanych pojazdów tzw. wraków 
celem doprowadzenia do ich usunięcia zgodnie  
z obowiązującymi przepisami. 

– Ilość ustalonych pojazdów nieużytkowanych; 
– Ilość usuniętych pojazdów przez ich właścicieli; 
– Ilość odholowanych pojazdów w związku ze 

zgłoszeniem takiej potrzeby przez zarządcę drogi. 

– Regularne kontrole budynków pod kątem 
przestrzegania przepisów przeciwpożarowych oraz 
reagowanie na zawiadomienie użytkowników obiektów 
w zakresie nieprzestrzegania przepisów ochrony ppoż.  
w obiekcie. 

– Liczba przeprowadzonych kontroli w budynkach 
użyteczności publicznej i budynkach wielorodzinnych; 

– Liczba wydanych decyzji nakazujących usunięcie 
nieprawidłowości dot. niezgodności z przepisami 
przeciwpożarowymi. 

– KM PSP 

– Kontrola legalności pobytu cudzoziemców. 
– Kontrola legalności zatrudnienia cudzoziemców. 

– Liczba przeprowadzonych kontroli. – SG 

– Utrzymanie miejskich placów zabaw i siłowni 
terenowych oraz obiektów street workout. 

– Bieżąca naprawa urządzeń zabawowych i siłowych. – WGK 

– Konserwacja oświetlenia i pomp odwadniających 
w przejściach podziemnych. 

– Bieżąca konserwacja oświetlenia i pomp 
odwadniających. 

– Wymiana słupów oświetlenia ulicznego i parkowego. 
– Oświetlenie ulic, placów i dróg. 

– Bieżąca wymiana słupów w złym stanie technicznym. 
– Koszty zakupu i dystrybucji energii elektrycznej. 
– Bieżąca konserwacja sieci oświetleniowej. 
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2. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym. – Ograniczenie liczby wypadków drogowych na terenie 
miasta Sosnowca. 

– Osiągnięcie dynamiki wypadków poniżej 100% (liczba 
wypadków w 2024 r.). 

– KMP 

– Działalność edukacyjna. – Realizacja ogólnopolskich spotów reklamowych 
dotyczących zasad bezpiecznej jazdy oraz zapinania 
pasów bezpieczeństwa. 

– RPR 

– Informowanie właściwych służb o stwierdzonych 
nieprawidłowościach stanu nawierzchni jezdni i ciągów 
pieszych, stanu oznakowania i oświetlenia ulic. 

– Ilość zgłoszeń dotyczących nieprawidłowości stanu 
nawierzchni, oznakowań i oświetlenia ulic. 

– SM 

– Kontrola stanu oznakowania poziomego oraz 
pionowego dróg i sygnalizacji świetlnych na terenie 
miasta Sosnowca. 

– Bieżące usuwanie awarii sygnalizacji świetlnych przez 
pracowników MZUK w Sosnowcu, jak i odpowiednie 
uzupełnianie zniszczonego, uszkodzonego czy 
nieczytelnego oznakowania poziomego i pionowego 
na drogach na terenie miasta Sosnowca celem 
zwiększenia bezpieczeństwa uczestników ruchu 
drogowego oraz pieszych. 

– MZUK 

– Odśnieżanie dróg na terenie miasta Sosnowca. – Zimowe utrzymanie dróg na terenie miasta Sosnowca 
poprzez odśnieżanie i posypywanie solą drogową  
w celu zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

– Modernizacja przejść dla pieszych (w tym budowa 
sygnalizacji świetlnej wyniesionych przejść dla 
pieszych, remont nawierzchni czy doświetlanie przejść 
dla pieszych). 

– Poprawa bezpieczeństwa niechronionych 
użytkowników dróg. 

– WDR 

– Odblaski z logotypem „Sosnowiec łączy” – promocja na 
wydarzeniach oraz m.in. współpraca z Sosnowiecką 
Policją. 

– Liczba sztuk przeznaczona do wykorzystania. – WKP 

– Kamizelki odblaskowe dla uczestników na wydarzenie 
„Zagłębiowska Masa Krytyczna” 

– Liczba sztuk przeznaczonych do wykorzystania 

3. Przestępczość gospodarcza. – Szkolenia pracowników z zakresu przeciwdziałania 
praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu. 

– Frekwencja na szkoleniach: Liczba szkoleń oraz liczba 
uczestników. 

– MOSIR 

– Ściganie i wykrywanie sprawców przestępstw  
i wykroczeń o charakterze akcyzowym. 

– Ilość zatrzymanego towaru podlegającego akcyzie. – SG 

4. Przeciwdziałanie przemocy, patologiom 

i niedostosowaniu społecznemu oraz 

demoralizacji nieletnich. 

– Koordynacja spraw związanych z zapewnieniem 
nadzoru nad dziećmi pozbawionymi opieki (rodzina 
zastępcza). 

– Liczba przekazanych zgłoszeń przez PCZK do MOPS 
o potrzebie zapewnienia nadzoru nad dziećmi 
pozbawionymi opieki (rodzina zastępcza). 

– WZK 

– Organizacja zajęć sportowych i rekreacyjnych dla dzieci 
i młodzieży: Aktywności, które promują zdrowy styl 
życia, współpracę i pozytywne zachowania społeczne. 

– Liczba uczestników zajęć sportowych i rekreacyjnych: 
Frekwencja na zajęciach oraz liczba zorganizowanych 
wydarzeń. 

– MOSIR 

– Handel ludźmi. – Liczba wystawionych zaświadczeń dla potencjalnych 
ofiar handlu ludźmi; 

– Liczba kontroli związanych z ujawnionymi przypadkami 

– SG 
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handlu ludźmi. 

– Współpraca z różnymi stowarzyszeniami np. 
abstynenckimi – gadżety miejskie na wydarzenia 
organizowane przez nich. 

– Liczba spotkań; 
– Liczba gadżetów. 

– WKP 

– Wydarzenie „Tydzień Dziecka” – współfinansowanie  
z programu „Bliżej Siebie”. 

– Liczba wydarzeń. 

– Wydarzenie „Manufaktura św. Mikołaja” – 
współfinansowanie z programu „Bliżej Siebie” 

– Liczba wydarzeń. 

– Program przeciwdziałania przemocy realizowany  
w Ośrodku Interwencji Kryzysowej. 

– Liczba działań w ramach programu; 
– Liczba interwencji; 
– Liczba porad. 

– WZO 

– Program informacyjno-edukacyjny realizowany w Izbie 
Wytrzeźwień. 

– Liczba uczestników 

– Programy grup socjoterapeutycznych realizowane  
w szkołach podstawowych. 

– Liczba szkół; 
– Liczba spotkań; 
– Liczba uczestników; 
– Pre-diagnoza, post-diagnoza. 

– Programy profilaktyczno-socjoterapeutyczne dla dzieci 
realizowane w środowiskach lokalnych. 

– Liczba uczestników; 
– Liczba spotkań; 
– Pre-diagnoza, post-diagnoza. 

– Programy informacyjne i wczesnej interwencji na rzecz 
ludzi bezdomnych lub zagrożonych bezdomnością  
z problemem uzależnień, realizowane w Łaźni  
i Ogrzewalni. 

– Liczba uczestników; 
– Liczba interwencji; 
– Liczba spotkań; 
– Liczba porad. 

– Zwiększanie poczucia bezpieczeństwa i porządku 
publicznego wśród mieszkańców. 

– Liczba rodzin zgłoszonych do monitoringu w ramach 
projektu. 

– MOPS 

– Zwiększenie wrażliwości oraz skali reakcji społecznej  
i instytucjonalnej na obserwowane przejawy przemocy  
i zakłócania porządku publicznego – promowanie 
pozytywnych wzorców zachowań społecznych.  

– Realizacja projektu partnerskiego: „Schronienie na lata, 
to dom, mama, tata – patrol przyjazny dziecku”. 

5. Bezpieczeństwo przeciwpożarowe 

i przeciwpowodziowe. 

– Aktualizacja Instrukcji bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego. 

– Coroczne przeglądy sprzętu p.poż wg obowiązującego 
prawa. 

– MOSIR 

– Szkolenia z zakresu bezpieczeństwa pożarowego dla 
kadry kierowniczej zarządzającej obiektami: 
Organizacja szkoleń dla pracowników dotyczących 
procedur ewakuacyjnych, używania sprzętu gaśniczego 
oraz reagowania w sytuacjach zagrożenia. 

– Liczba szkoleń oraz liczba uczestników: Ilość szkoleń 
z zakresu bezpieczeństwa pożarowego i liczba 
przeszkolonych pracowników. 
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– Współpraca z lokalnymi służbami ratunkowymi: 
Regularne konsultacje z jednostkami Straży Pożarnej i 
innymi służbami ratunkowymi. 

– Liczba przeprowadzonych spotkań we współpracy  
z lokalnymi służbami ratunkowymi. 

– Ćwiczenia z zakresu ratownictwa specjalistycznego (np. 
ratownictwo wodne). 

– Ilość przeprowadzonych ćwiczeń  
z zakresu ratownictwa specjalistycznego. 

– Ilość ćwiczeń powiatowych. 
– Ilość ćwiczeń obiektowych. 
– Ilość szkoleń dla druhów OSP. 
– Ilość zabezpieczonych imprez masowych przez 

podmioty jednostek ochrony przeciwpożarowej 
funkcjonujących na terenie miasta Sosnowca. 

– KM PSP 

– Organizowanie ćwiczeń sprawdzających Miejski Plan 
Ratowniczy. 

– Ćwiczenia obiektowe (ćwiczenia związane  
z zapoznaniem z obiektami i infrastrukturą 
towarzyszącą). 

– Organizacja i realizacja szkoleń podstawowych dla 
strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych. 

– Zabezpieczenie imprez masowych organizowanych na 
terenie miasta Sosnowiec. 

– Konserwacja potoków i rowów. – Zapewnienie swobodnego przepływu wód opadowych 
i roztopowych. 

– WGK 

– Utrzymanie kanalizacji deszczowej. – Zapewnienie drożności sieci kanalizacji deszczowej. 

– Bieżąca konserwacja obiektów przepompowni wód 
deszczowych. 

– Utrzymanie w nienagannej sprawności technicznej 
obiektów przepompowni wód deszczowych. 

– Działania kontrolne miejsc najbardziej narażonych na 
zalania wodą deszczową na terenie miasta Sosnowca. 

– Działania polegające na kontroli stanu przepustów na 
ciekach wodnych (Potok Zagórski, Rów 
Mortimerowski) z ewentualnym skutkiem w postaci 
oczyszczania przedmiotowych przepustów przez 
pracowników MZUK w Sosnowcu; 

– Ustawianie zapory przeciwpowodziowej na ulicy 
Jabłoniowej wykonywane przez pracowników MZUK  
w sytuacjach zagrożenia nadmiernymi opadami 
deszczu oraz prace polegające na usypywaniu, 
transporcie i układaniu worków z piaskiem oraz 
wypompowywanie wody z powstających zalewisk  
w sytuacjach kryzysowych, celem obrony mienia 
mieszkańców Sosnowca przed zalaniem wodami 
opadowymi. 

– MZUK 

– Ustawianie zapory przeciwpowodziowej na ulicy 
Jabłoniowej oraz usuwanie skutków popowodziowych 
na terenie miasta Sosnowca. 

– Uroczystości miejskie z okazji Dnia Strażaka – pomoc 
w organizacji wydarzenia przez UM. 

– Liczba wydarzeń. – WKP 

6. Bezpieczeństwo sanitarno-

epidemiologiczne i weterynaryjne. 

– Monitoring i zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt  
(w tym badania monitoringowe i obserwacje zwierząt  
w kierunku wścieklizny). 

– Stosunek liczby dodatnich wyników do liczby 
wykonywanych badań. 

– PIW 

– Nadzór nad produkcją żywności pochodzenia 
zwierzęcego. 

– Stosunek liczby dodatnich wyników do liczby 
wykonywanych badań. 
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– Zadania realizowane zgodnie z Ustawą o Państwowym 
Ratownictwie Medycznym. Procedury wewnętrzne 
zabezpieczające Ratowników Medycznych 
(pracowników Pogotowia) przed zakażeniami. 

– Ustawa z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym 
Ratownictwie Medycznym. Okresowe szkolenia 
przypominające i aktualizację wiedzę pracowników. 

– RPR 

– Regularne kontrole sanitarne: Przeprowadzanie 
regularnych inspekcji sanitarnych we wszystkich 
obiektach sportowych w tym kontrola czystości, higieny 
oraz stanu technicznego. 

– Liczba przeprowadzonych kontroli sanitarnych: 
Regularność i ilość inspekcji sanitarnych w obiektach 
MOSIR. 

– MOSIR 

– Współpraca z inspekcją sanitarną: Regularne 
konsultacje i współpraca z lokalnymi służbami 
sanitarnymi w celu zapewnienia zgodności 
z obowiązującymi normami i przepisami. 

– Liczba konsultacji z inspekcją sanitarną: liczba spotkań 
konsultacyjnych. 

– Kontrola szczepień psów. – Ilość przeprowadzonych kontroli; 

– Wyniki kontroli (ilość mandatów, pouczeń itp.). 

– SM 

– Monitorowanie i ocena możliwych źródeł zagrożeń 
chemicznych i biologicznych oraz ich wpływu na poziom 
bezpieczeństwa. 

– Utrzymanie stałej gotowości do wykrywania skażeń 
biologicznych i zakażeń epidemiologicznych. 

– PSSE 

– Współudział w wykrywaniu skażeń chemicznych 
i biologicznych oraz ich ocena. 

– Powiadamianie Śląskiego Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego oraz władz 
miasta /Powiatowego Zespołu Zarządzania 
Kryzysowego/ o wykrytych zagrożeniach i ich 
możliwych skutkach.  

– Udział w wypracowaniu decyzji Prezydenta Miasta do 
działań ograniczających skutki zaistniałego zagrożenia. 

– Udział w likwidacji ognisk epidemicznych chorób 
zakaźnych i zakażeń. 

– Współudział w odtwarzaniu przyjętego dla miasta 
poziomu bezpieczeństwa sanitarno- 
epidemiologicznego. 

– Prowadzenie bieżącej analizy sytuacji 
epidemiologicznej na terenie miasta. 

– Stałe monitorowanie sytuacji epidemiologicznej miasta 

oraz wykonywanie stosowanych ocen i analiz. 

– Monitorowanie sytuacji epidemiologicznej - 
prowadzenie rejestrów chorób zakaźnych, zakażeń, 
zgonów z powodu zakażenia lub choroby zakaźnej. 

– Prowadzenie dochodzeń epidemiologicznych, 
opracowywanie ognisk epidemicznych oraz 
podejmowanie działań przeciwepidemicznych  
i zapobiegawczych. 
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– Prowadzenie nadzoru epidemiologicznego nad 
ozdrowieńcami i nosicielami zakaźnych schorzeń 
jelitowych. 

– Sporządzanie sprawozdań i raportów w zakresie chorób 
zakaźnych. 

– Prowadzenie rejestru podejrzeń i zachorowań na 
choroby zakaźne oraz biologicznych czynników 
chorobotwórczych podlegających obowiązkowi 
zgłaszania i rejestracji. 

– Nadzór czynny w zakresie prawidłowej  
i systematycznej zgłaszalności chorób zakaźnych  
i zakażeń objętych ustawowym obowiązkiem zgłaszania 
do państwowego powiatowego inspektora sanitarnego. 

– Stała współpraca ze szpitalnymi zespołami kontroli 
zakażeń szpitalnych w celu zapobiegania i zwalczania 
zakażeń. 

– Współpraca z innymi inspekcjami, służbami, władzami 
miejskimi, instytucjami naukowymi, stacjami sanitarno-
epidemiologicznymi w zakresie profilaktyki i zwalczania 
chorób zakaźnych ludzi i zwierząt. 

– Udział w działaniach dotyczących sytuacji kryzysowych 
związanych z wystąpieniem zagrożenia epidemicznego. 

– Ocena sytuacji epidemiologicznej miasta 
opracowywana corocznie i przedstawiana na 
posiedzeniu Rady Miejskiej. 

– Opracowanie ogniska epidemicznego poprzez: 

- określenie obszaru występowania choroby wysoce 
zakaźnej;  

- ustalenie źródła zakażenia; 

- ocenę możliwości rozprzestrzenienia się czynnika 
etiologicznego wywołującego chorobę zakaźną i jego 
skutków zdrowotnych; 

- ocenę sił i środków niezbędnych do likwidacji choroby 
wysoce zakaźnej, będących w dyspozycji w rejonie 
ogniska; 

- określenie szczepień dla osób z grupy wysokiego 
ryzyka wystąpienia zakażenia, które są przewidziane 
do działania w rejonie ogniska; 

-  określenie wymagań zabezpieczenia ochrony 
indywidualnej pracowników wykonujących zadania w 
ognisku epidemicznym. 

– Działania zmierzające do likwidacji ognisk 
epidemiologicznych chorób zakaźnych i zakażeń. 
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– Nadzór nad szpitalami, ambulatoriami, praktykami 
lekarskimi, praktykami pielęgniarskimi oraz 
laboratoriami w zakresie przestrzegania reżimu 
higieniczno-sanitarnego oraz stosowania procedur 
mających na celu minimalizowanie ryzyka wystąpienia 
zakażenia wewnątrz zakładowego. 

– Prowadzenie nadzoru nad stanem sanitarno-
epidemiologicznym w podmiotach leczniczych 
udzielających świadczeń zdrowotnych ze szczególnym 
uwzględnieniem postępowania z odpadami 
medycznymi. 

– Opracowywanie projektów decyzji o spełnieniu 
wymagań dla pomieszczeń i urządzeń, w których 
planowane jest prowadzenie działalności leczniczej 
przez podmioty lecznicze oraz praktyki zawodowe 
lekarskie lub pielęgniarskie. 

– Prowadzenie postępowań administracyjnych 
i egzekucyjnych zgodnie z kodeksem postępowania 
administracyjnego (decyzje, upomnienia, 
postanowienia o nałożeniu grzywny). 

– Analiza szpitalnych ognisk epidemicznych i działań 
przeciwepidemicznych podejmowanych 
i koordynowanych przez zespoły kontroli zakażeń 
szpitalnych. 

– Analiza i raportowanie danych dotyczących zakażeń 
szpitalnych i drobnoustrojów alarmowych. 

– Przygotowywanie rocznych planów działalności 
kontrolnej oraz opracowywanie sprawozdań z ich 
realizacji. 

– Ocena stanu sanitarnego szpitali na terenie miasta 
/ujęta w sprawozdaniu rocznym/. 

– Monitoring jakości wody przeznaczonej do spożycia 
prowadzony jest przez PSSE Sosnowiec w zakresie 
parametrów fizykochemicznych i mikrobiologicznych 
/przed i po jej uzdatnieniu/. Badania jakościowe w tym 
względzie obejmują: wodę powierzchniową, wodę 
podawaną do sieci, wodę w sieci wodociągowej, wodę 
u odbiorcy i wykonywane są w zintegrowanych 
laboratoriach Państwowej Inspekcji Sanitarne. 

– Prowadzenie monitoringu wody przeznaczonej do 
spożycia. 

– Sprawowanie nadzoru sanitarnego nad 
przestrzeganiem prawidłowych warunków produkcji, 
transportu, przechowywania i sprzedaży żywności, 
materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z 
żywnością. 

– Prowadzenie monitoringu i badania żywności  
w ramach krajowego systemu bezpieczeństwa 
żywności. 

– Sprawowanie nadzoru sanitarnego nad 
przestrzeganiem warunków bezpieczeństwa żywności 
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w zakładach żywienia zbiorowego. 

– Nadzór nad jakością żywienia w restauracjach, 
stołówkach zakładowych, stołówkach szpitalnych, 
bufetach, stołówkach szkolnych i przedszkolnych. 

– W domach opieki społecznej w zakładach małej 
gastronomii i wszystkich innych placówkach 
żywieniowych. 

– Pobieranie próbek środków spożywczych, materiałów  
i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością do 
badań laboratoryjnych w ramach urzędowej kontroli  
i monitoringu w celu sprawdzenia przestrzegania przez 
przedsiębiorców kryteriów bezpieczeństwa żywności. 

– Podejmowanie działań dotyczących powiadamiania  
o niebezpiecznej żywności. 

– O niebezpiecznych materiałach i wyrobach 
przeznaczonych do kontaktu z żywnością w ramach 
sieci systemu wczesnego ostrzegania  
o niebezpiecznych produktach żywnościowych - 
RASFF. 

– Dochodzenie przy współudziale sekcji epidemiologii  
w przypadku zatruć pokarmowych oraz opracowywanie 
dokumentacji w tym zakresie. 

– Podejmowanie działań na rzecz polepszenia jakości 
zdrowotnej żywności i żywienia, materiałów i wyrobów 
przeznaczonych do kontaktu z żywnością oraz 
warunków sanitarnych w zakładach sektora 
spożywczego. 

– Prowadzenie postępowań administracyjnych z zakresu 
prawa żywnościowego. 

– Inicjowanie, organizowanie i prowadzenie działalności z 
zakresu oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia  
w wybranych środowiskach. 

– Profilaktyka zdrowotna i promocje zdrowia. 

– Wdrażanie, koordynowanie oraz nadzorowanie 
realizacji krajowych, wojewódzkich i lokalnych 
programów prozdrowotnych. 

– Organizowanie i prowadzenie szkoleń związanych 
z realizacją programów prozdrowotnych. 

– Udzielanie pomocy medycznej i merytorycznej oraz 
organizacyjnej placówkom nauczania i wychowania, 
zakładom opieki zdrowotnej w prowadzeniu działalności 
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oświatowo-zdrowotnej i promocji zdrowia. 

– Współpraca z jednostkami samorządowymi, 
instytucjami publicznymi organizacjami pozarządowymi 
oraz sektorem prywatnym na rzecz edukacji zdrowotnej 
i promocji zdrowia, dystrybucja materiałów oświatowo -
zdrowotnych, np. Bezpieczne Wakacje, Bezpieczne 
Ferie itp. 

– Dziki oko w oko – tworzenie plakatu jak zachować się, 
gdy spotkamy dzika 

– Liczba wykonanych grafik. – WKP 

– Zlecanie usunięcia dzikich oraz martwych zwierząt  
z terenu miasta Sosnowca. 

– Zadanie polegające na zlecaniu specjalistycznym 
podmiotom zewnętrznym usuwania truchła martwych 
zwierząt z terenu miasta jak i zabezpieczanie  
i wywożenie dzikich i rannych zwierząt do 
specjalistycznej lecznicy celem zapobiegania 
chorobom przenoszonym przez zwierzęta oraz 
powstającym w wyniku rozkładu. 

– MZUK 

7. Działalność profilaktyczna w zakresie 

bezpieczeństwa publicznego. 

– Działania profilaktyczno-edukacyjne skierowane do 
mieszkańców miasta Sosnowca. 

– Ilość odbiorców (uczestników) działań. – KMP 

– Działalność edukacyjna, promocja zdrowia. – Promowanie zdrowia na terenie miasta Sosnowca 
poprzez organizację pokazów, prelekcji, konferencji, 
pikników bezpieczeństwa oraz szkoleń dla 
mieszkańców i instytucji. 

– RPR 

– Promocja aktywności fizycznej: Kampanie zachęcające 
mieszkańców do regularnej aktywności fizycznej, takie 
jak biegi, marsze, zajęcia fitness. 

– Frekwencja na wydarzeniach promujących aktywność 
fizyczną: Liczba uczestników biegów, marszów, zajęć 
fitness. 

– MOSIR 

– Współpraca z placówkami edukacyjnymi  
i organizacjami pozarządowymi: Realizacja wspólnych 
projektów profilaktycznych z lokalnymi szkołami, 
przedszkolami oraz organizacjami działającymi na 
rzecz zdrowia i bezpieczeństwa. 

– Liczba wspólnych projektów z placówkami 
edukacyjnymi i organizacjami pozarządowymi: Liczba 
projektów oraz liczba uczestników. 

– Prowadzenie prelekcji w szkołach i przedszkolach. – Ilość przeprowadzonych prelekcji. – SM 

– Zakup walizki edukacyjnej – narkotykowej (szkoły 
ponadpodstawowe). 

– Uświadomienie młodzieży skutków brania narkotyków 
i środków odurzających, nauczyciele umiejący 
rozpoznać, że uczeń jest uzależniony. 
 

– WED 

– Multimedialny program dotyczący uzależnień oraz 
przemocy i agresji (szkoły podstawowe). 

– Program uczy zawiązywania relacji, profilaktyki 
zagrożeń oraz natychmiastowego reagowania na 
sytuacje trudne. 

– Profilaktyka zdrowotna realizowana poprzez – W 2025 r. Wydział Polityki Społecznej planuje wydać – WPS 
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propagowanie zdrowego stylu życia. Uczestnictwo w 
programie „Aktywny Senior 60+” przyjętym Uchwałą Nr 
676/XXXVIII/2013 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 
23 maja 2013 r. daje seniorom możliwość zakupu 
zniżkowych biletów do miejskich obiektów sportowych 
tj. basen, sala gimnastyczna czy siłownia. 

średnio około 2 tys. kart seniorom przystępującym do 
programu. 

 

– Aktywizacja kulturalna poprzez zachęcanie seniorów 
do uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych miasta. 
Uczestnictwo w programie „Aktywny Senior 60+” 
przyjętym Uchwałą Nr 676/XXXVIII/2013 Rady 
Miejskiej w Sosnowcu z dnia 23 maja 2013 r. daje 
seniorom możliwość zakupu zniżkowych biletów do 
miejskich obiektów kulturalnych tj. teatr miejski, co 
zapobiega wykluczeniu kulturalnemu. 

– W 2025 r. Wydział Polityki Społecznej planuje wydać 
średnio około 2 tys. kart seniorom przystępującym do 
programu. 

– Funkcjonowanie powołanej Uchwałą Nr 155/XIV/2015 
Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 25 czerwca 2015 r. 
Rady Seniorów Reprezentowanie środowiska 
senioralnego poprzez: konsultacje, opiniowanie lub 
inicjowanie działań mających na celu integrację osób 
starszych, ich aktywizację w życiu aktywności lokalnej 
albo tworzenie warunków dla współpracy z innymi 
grupami społecznymi oraz organizacjami. 

– W roku 2025 przewidywane jest około 12 spotkań Rady 
Seniorów – sesji Rady Seniorów 

– Wsparcie w postaci Nieodpłatnej Pomocy Prawnej. 
Nieodpłatna pomoc prawna, która udzielana jest 
mieszkańcom Sosnowca nie posiadającym środków 
finansowych na taki cel, pomaga w rozwiązywaniu ich 
problemów rodzinnych, społecznych jak i zawodowych. 

– W roku 2025 przewidywane jest udzielenie około 4 tys. 
porad prawnych, w tym również dla seniorów 

– Kampanie informacyjne na temat zagrożeń związanych 
z intensywnymi zjawiskami atmosferycznymi. 

– Liczba przeprowadzonych kampanii informacyjnych; 
– Liczba przekazanych czujników tlenku węgla  

i dymu; 
– Liczba zorganizowanych pokazów sprzętu  

i prelekcji dla mieszkańców; 
– Liczba spotkań w placówkach oświatowych. 

– KM PSP 

– Kampania informacyjna w zakresie użytkowania 
czujników tlenku węgla i dymu. 

– Przekazywanie czujek autonomicznych tlenku węgla  
w sytuacji, gdy lokal nie jest wyposażony w urządzenie, 
a występuje prawdopodobieństwo uwolnienia tlenku 
węgla np. użytkowanie przepływowych podgrzewaczy 
wody (czujki pozyskane z zewnętrznych źródeł). 

– Pokazy sprzętu oraz prelekcje dla mieszkańców na 
temat użycia podręcznego sprzętu gaśniczego, 
ewakuacji i pierwszej pomocy. 

– Spotkania w placówkach oświatowych i edukacja na 
temat zapobiegania pożarom. 

– Wzrost świadomości mieszkańców w obszarze 
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zagrożeń związanych z ochroną przeciwpożarową, 
zagrożeń związanych z intensywnymi zjawiskami 
atmosferycznymi i zatruć gazami niebezpiecznymi. 

– Wzrost ilości monitorowanych lokali przez urządzenia 
wykrywania gazów niebezpiecznych. 

– Doskonalenie umiejętności zawodowych strażaków. 

– Bieżąca kontrola nad przestrzeganiem przepisów 
ochrony przeciwpożarowej. 

– Spotkania z cyklu „Profilaktyka zdrowotna dla 
mieszkańców Sosnowca – tworzenie grafiki/plakatu 
promującego wydarzenia. 

– Liczba wykonanych grafik. – WKP 

– Badania profilaktyczne 50-latków i 60-latków – 
tworzenie listu od Prezydenta promującego badania, 
druk, kopertowanie. 

– Liczba osób, do których skierowano list promujący 
badania. 

Objaśnienie skrótów: 

WZK – Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego w Sosnowcu 

WDR – Wydział Administracji Drogowej Urzędu Miejskiego w Sosnowcu 

WED – Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego w Sosnowcu 

WGK – Wydział Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Sosnowcu 

WKP – Wydział Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego w Sosnowcu 

WPS – Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Sosnowcu 

WZO – Wydział Zdrowia Urzędu Miejskiego w Sosnowcu 

MOSIR – Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sosnowcu 

MOPS – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowcu 

MZUK – Miejski Zakład Usług Komunalnych w Sosnowcu 

SM – Straż Miejska w Sosnowcu 

KMP – Komenda Miejska Policji w Sosnowcu 

RPR – Rejonowe Pogotowie Ratunkowe w Sosnowcu 

KM PSP – Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Sosnowcu 

SG – Straż Graniczna 

PIW – Powiatowy Lekarz Weterynarii w Będzinie 

PSSE – Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Sosnowcu. 
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VIII. Załącznik 2 – Informacja finansowa Programu. 

L.p. Dysponent Nazwa zadania 

Kwoty wydatków planowanych na realizację poszczególnych zadań wg 
podziałek klasyfikacji budżetowej 

Kwota wydatku 
(w zł) 

Dział Rozdział 
Paragraf 

(§) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

1. WZK Zwiększenie liczby umundurowanych patroli Policji na ulicach miasta, poprzez 
finansowanie przez Gminę, na podstawie zawartych porozumień i umów, 
dodatkowych ponadnormatywnych służb patrolowych. 

20.000,00 
 

754 75404 2300 

Nagrody dla wyróżniających się funkcjonariuszy Policji. 27.000,00 754 75404 2300 

2. WDR Modernizacja przejść dla pieszych (w tym budowa sygnalizacji świetlnej, 
wyniesionych przejść dla pieszych, remont nawierzchni czy doświetlanie przejść 
dla pieszych). 

200.000,00 600 60011 6050 

110.700,00 600 60015 6050 

249.850,00 600 60016 6050 

3. WED Zakup walizki edukacyjnej – narkotykowej (szkoły ponadpodstawowe). 67.500,00 801 80101 4240 

Multimedialny program dotyczący uzależnień oraz przemocy i agresji (szkoły 
podstawowe). 

55.980,00 801 80101 4240 

4. WGK Utrzymanie miejskich placów zabaw i siłowni terenowych oraz obiektów street 
workout (bieżąca naprawa). 

500.000,00 900 90004 4270 

Konserwacja oświetlenia i pomp odwadniających w przejściach podziemnych 
(bieżąca konserwacja). 

95.000,00 900 90015 4270 

Wymiana słupów oświetlenia ulicznego i parkowego (bieżąca wymiana słupów  
w złym stanie technicznym). 

500.000,00 900 90015 4210 

Oświetlenie ulic, placów i dróg (w tym: 
– koszty zakupu i dystrybucji energii elektrycznej; 
– bieżąca konserwacja sieci oświetleniowej. 

 
9.322.200,00 
6.729.382,63 

 
900 
900 

 
90015 
90015 

 
4260 
4270 

Konserwacja potoków i rowów (zapewnienie swobodnego przepływu wód 
opadowych i roztopowych). 

200.000,00 900 90001 4300 

Utrzymanie kanalizacji deszczowej (zapewnienie drożności sieci kanalizacji 
deszczowej). 

723.951,90 900 90001 4300 

Bieżąca konserwacja obiektów przepompowni wód deszczowych (utrzymanie  
w nienagannej sprawności technicznej obiektów przepompowni wód 
deszczowych). 

233.000,00 900 90001 4300 

5. WKP Odblaski z logotypem „Sosnowiec łączy” – promocja na wydarzeniach oraz m.in. 
współpraca z Sosnowiecką Policją. 

10.000,00 750 75075 4300 

Kamizelki odblaskowe na wydarzenie „Zagłębiowska Masa Krytyczna” dla 
uczestników. 

18.000,00 750 75075 4300 

Wydarzenie „Tydzień Dziecka” współfinansowane z programu „Bliżej Siebie”. 180.000,00 851 85154 4300 

Wydarzenie „Manufaktura św. Mikołaja” – współfinansowane z programu „Bliżej 
Siebie”. 

180.000,00 851 85154 4300 

Badania profilaktyczne 50-latków i 60-latków – tworzenie listu od Prezydenta 
promującego badania, druk, kopertowanie. 

3.500,00 750 75075 4300 

6. WPS Profilaktyka zdrowotna realizowana poprzez propagowanie zdrowego stylu życia. 
(Uczestnictwo w programie „Aktywny Senior 60+ przyjętym Uchwałą Nr 
676/XXXVIII/2013 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 23 maja 2013 r. daje 
możliwość zakupu zniżkowych biletów do miejskich obiektów sportowych tj. 
basen, sala gimnastyczna czy siłownia). 

2.800,00 852 85295 4300 

Aktywizacja kulturalna poprzez zachęcanie seniorów do uczestnictwa  
w wydarzeniach kulturalnych miasta.  
(Uczestnictwo w programie „Aktywny Senior 60+” przyjętym Uchwałą Nr 
676/XXXVIII/2023 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 23 maja 2013 r. daje 

2.800,00 852 85295 4300 
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seniorom możliwość korzystania ze zniżkowych biletów do miejskich obiektów 
kulturalnych tj. teatr miejski, co zapobiega wkluczeniu kulturalnemu). 

Funkcjonowanie powołanej Uchwałą Nr 155/XIV/2015 Rady Miejskiej  
w Sosnowcu z dnia 25 czerwca 2015 r. Rady Seniorów. Reprezentowanie 
środowiska senioralnego poprzez: konsultacje, opiniowanie lub inicjowanie 
działań mających na celu integrację osób starszych, ich aktywizację w życiu 
aktywności lokalnej albo tworzenie warunków dla współpracy z innymi grupami 
społecznymi oraz organizacjami. 

2.000,00 852 85295 4220 

Wsparcie w postaci Nieodpłatnej Pomocy Prawnej. Nieodpłatna pomoc prawna, 
która udzielana jest mieszkańcom Sosnowca nie posiadającym środków 
finansowych na taki cel, pomaga w rozwiązywaniu ich problemów rodzinnych 
społecznych jak i zawodowych. 

159.972,00 
34.203,00 

5.791,00 

755 
755 
755 

75515 
75515 
75515 

4300 
4170 
4110 

7. WZO Program przeciwdziałania przemocy realizowany w Ośrodku Interwencji 
Kryzysowej. 

1.228.237,00 
 
 

851 85154 3020 
4010 
4040 
4110 
4120 
4210 
4260 
4270 
4280 
4300 
4360 
4390 
4410 
4430 
4440 
4480 
4510 
4520 
4710 

Program informacyjno-edukacyjny realizowany w Izbie Wytrzeźwień. 32.800,00 851 85154 4170 
4210 

Programy grup socjoterapeutycznych realizowane w szkołach podstawowych. 702.114,00 851 85154 4110 
4120 
4170 
4710 
4210 
4220 
4300 

Programy profilaktyczno-socjoterapeutyczne dla dzieci realizowane 
w środowiskach lokalnych. 

440.000,00 851 85154 2820 
2810 

Programy informacyjne i wczesnej interwencji na rzecz ludzi bezdomnych lub 
zagrożonych bezdomnością z problemami uzależnień realizowane w Łaźni  
i Ogrzewalni. 

109.295,00 851 85154 4010 
4040 
4110 
4120 
4170 
4210 
4220 
4440 
4710 

8. MOSIR Organizacja zajęć sportowych i rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży: Aktywności, 
które promują zdrowy styl życia, współpracę i pozytywne zachowania społeczne. 

200.000,00 
99.999,32 

851 
851 

85154 
85153 

4210 
4300 
4430 
4010 
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4170 
4220 
4110 
4120 

9. MOPS Zwiększanie poczucia bezpieczeństwa i porządku publicznego wśród 
mieszkańców. Zwiększenie wrażliwości oraz skali reakcji społecznej  
i instytucjonalnej na obserwowane przejawy przemocy i zakłócania porządku 
publicznego – promowanie pozytywnych wzorców zachowań społecznych. 
Realizacja projektu partnerskiego: „Schronienie na lata, to dom, mama, tata – 
patrol przyjazny dziecku”. 

80.700,00 - - - 

10. MZUK Kontrola stanu oznakowania poziomego oraz pionowego dróg i sygnalizacji 
świetlnych na terenie miasta Sosnowca (bieżące usuwanie awarii sygnalizacji 
świetlnych przez pracowników MZUK w Sosnowcu, odpowiednie uzupełnianie  
i naprawa zniszczonego, uszkodzonego czy nieczytelnego oznakowania 
poziomowego i pionowego na drogach na terenie miasta Sosnowca celem 
zwiększenia bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego oraz pieszego). 
– sygnalizacja; 
– oznakowanie pionowe; 
– oznakowanie poziome. 

80.000,00 
20.000,00 

119.000,00 
2.500,00 

 
120.000,00 
120.000,00 
13.500,00 
17.600,00 
29.000,00 

 
100.000,00 
80.000,00 
17.500,00 

2.500,00 

600 
600 
600 
600 

 
600 
600 
600 
600 
900 

 
600 
600 
600 
600 

60015 
60016 
60015 
60016 

 
60015 
60016 
60017 
60095 
90095 

 
60015 
60016 
60017 
60095 

4210 
4210 
4270 
4270 

 
4210 
4210 
4210 
4210 
4210 

 
4210 
4210 
4210 
4210 

Odśnieżanie dróg na terenie miasta Sosnowca (zimowe utrzymanie dróg na 
terenie miasta poprzez odśnieżenie i posypywanie solą drogową w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego). 

1.831.000,00 
 
 
 

1.420.000,00 

600 
600 
600 
600 
600 
600 

60011 
60015 
60016 
60017 
60015 
60016 

4210 
4210 
4210 
4210 
4300 
4300 

Działania kontrolne miejsc najbardziej zagrożonych na zalanie wodą deszczową 
na terenie miasta Sosnowca, ustawianie zapory przeciwpowodziowej na ulicy 
Jabłoniowej oraz usuwanie skutków popowodziowych na terenie miasta – zakup 
nowych pomp pływających typu „Niagara”. 

20.000,00 606 90095 606 

Zlecenie usunięcia dzikich oraz martwych zwierząt z terenu miasta Sosnowca. 71.000,00 
6.000,00 

130.000,00 

900 
900 
900 

995 
913 
995 

4300 
4300 
4300 
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11. SM Działalność statutowa Straży Miejskiej, zgodnie z art. 11 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (Dz.U. z 2021, poz. 1763 t.j.). 

6.579.163,00 754 75416 - 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie kwot planowanych wydatków na 2025 rok oraz innych danych otrzymanych od podmiotów zaangażowanych w realizację Programu. 
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IX. Załącznik 3 – Przeprowadzone interwencje i kontrole: bezpieczeństwo i porządek w komunikacji. 

Rozdział XI pn. „Wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji” Ustawy z dnia 20.05.1971 r. ustawy Kodeks wykroczeń,  

w tym: 

– art. 84 – art. 103a; 

– art. 90 § 1, art. 90 § 2, art. 92§ 1, art. 97. 

Nazwa 
ulicy/alei 

Ilość 
przeprowadzonych 

interwencji 
i kontroli 

* Ilość 
ujawnionych 
wykroczeń 

** Ilość 
interwencji 

bez 
wykroczeń 

MKK Pouczenia WOU 
Odstąpiono 

mandat 
Odstąpiono 
pouczenie 

Odstąpiono 
inne 

RSOW  
w trakcie 

01.01.2023 r. – 31.10.2023 r. 

Warszawska 640 626 149 177 + 3 z 
art. 96 § 3 

kw. 

6 8 52 34 76 0 

Małachowskiego 599 565 72 144 + 196  
z art. 96 § 

3 kw. 

58 28 55 19 65 0 

Zwycięstwa 818 695 189 341 184 5 58 24 83 0 

Targowa 277 256 65 106 64 2 38 20 26 0 

Modrzejowska 292 190 118 90 44 5 12 11 28 0 

Dekerta 76 23 51 11 6 0 2 0 4 0 

Szklarniana 335 237 95 162 21 1 28 7 18 0 

Warneńczyka 90 65 24 38 15 0 4 0 8 0 

Żurawia 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Chłodna 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dęblińska 5 2 3 1 0 0 1 0 0 0 

Kilińskiego 373 360 91 191 101 2 31 16 19 0 

RAZEM 3506 3019 858 1460 669 51 281 131 327 0 

01.01.2024 r. – 31.10.2024 r. 

Warszawska 681 679 100 339 188 63 36 25 28 64 

Małachowskiego 915 791 125 261 + 154 
z art. 96 § 

3 KW. 

133 99 77 24 43 85 

Zwycięstwa 475 425 97 219 122 35 26 10 13 34 

Targowa 520 470 59 239 94 73 32 9 23 75 

Modrzejowska 290 203 74 95 53 19 13 4 19 24 

Dekerta 115 71 41 39 13 6 6 2 5 7 

Szklarniana 225 163 52 100 21 17 22 0 3 18 

Warneńczyka 26 22 2 13 2 0 2 1 4 0 

Żurawia 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

Chłodna 5 2 3 0 1 1 0 0 0 1 

Dęblińska 11 8 3 4 2 2 0 0 0 2 

Kilińskiego 190 162 52 91 44 11 12 2 2 12 
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RAZEM 3455 2996 610 1554 673 326 226 77 140 322 

Dynamika 

Nazwa 
ulicy/alei 

Ilość 
przeprowadzonych 

interwencji 
i kontroli 

* Ilość 
ujawnionych 
wykroczeń 

** Ilość 
interwencji 

bez 
wykroczeń 

MKK Pouczenia WOU 
Odstąpiono 

mandat 
Odstąpiono 
pouczenie 

Odstąpiono 
inne 

RSOW  
w trakcie 

Warszawska 106,00% 108,00% 67,00% 191,53% 107,00% 788,00% 69,00% 74,00% 37,00% 640,00% 

Małachowskiego 153,00% 140,00% 174,00% 

181,25% + 
78,57% z 
art. 96 § 3 

kw. 

229,00% 354,00% 140,00% 126,00% 66,00% 850,00% 

Zwycięstwa 58,00% 61,00% 51,00% 64,00% 66,00% 700,00% 45,00% 42,00% 16,00% 340,00% 

Targowa 188,00% 184,00% 91,00% 225,00% 147,00% 3650,00% 84,00% 45,00% 88,00% 750,00% 

Modrzejowska 99,00% 107,00% 63,00% 106,00% 120,00% 380,00% 108,00% 36,00% 68,00% 240,00% 

Dekerta 151,00% 309,00% 80,00% 355,00% 217,00% 600,00% 300,00% 200,00% 125,00% 700,00% 

Szklarniana 67,00% 69,00% 55,00% 62,00% 100,00% 1700,00% 79,00% 0,00% 17,00% 180,00% 

Warneńczyka 29,00% 34,00% 8,00% 34,00% 13,00% 0,00% 50,00% 100,00% 50,00% 0,00% 

Żurawia 200,00% 0,00% 200,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Chłodna 500,00% 200,00% 300,00% 0,00% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

Dęblińska 220,00% 400,00% 100,00% 400,00% 200,00% 200,00% 0,00% 0,00% 0,00% 200,00% 

Kilińskiego 51,00% 45,00% 57,00% 48,00% 44,00% 550,00% 39,00% 13,00% 11,00% 120,00% 

RAZEM 99,00% 99,00% 71,00% 106,00% 101,00% 639,00% 80,00% 59,00% 43,00% 3220,00% 

* W trakcie przeprowadzania interwencji mogło zostać ujawnione więcej niż jedno wykroczenie. 

** Zadania doraźne zakończono nie ujawnieniem wykroczeń tzn. kontrola bieżąca lub zgłoszenia po przybyciu na miejscu nie potwierdzono bądź zostało odwołane przez zgłaszającego. 

Źródło: opracowanie własne Straży Miejskiej w Sosnowcu. 

Objaśnienia: 

MKK – mandat karny kredytowany; 

WOU – wniosek o ukaranie; 

Odstąpiono inne – w tym z powodu nie wykrycia sprawcy (art. 96 §3 Ustawy z dnia 20.05.1971 r. Kodeks wykroczeń, zgodnie z którym karze 

grzywny podlega, kto wbrew obowiązkowi nie wskaże na żądanie uprawnionego organu, komu powierzył pojazd do kierowania lub używania  

w oznaczonym czasie) – brak znamion wykroczenia. 

RSOW – rejestr spraw o wykroczenia; 

KW – Ustawa z dnia 20.05.1971 roku Kodeks wykroczeń. 
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X. Załącznik 4 – Przeprowadzone interwencje i kontrole: porządek i spokój publiczny. 

Rozdział VIII pn. „Wykroczenia przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu” Ustawy z dnia 20.05.1971 r. ustawy Kodeks wykroczeń, w tym: 

– art. 49 – 64; 
– art. 51 § 1; art. 601 § 1; art. 603 § 1; art. 63a § 1. 

Nazwa 
ulicy/alei 

Ilość 
przeprowadzonych 

interwencji 
i kontroli 

* Ilość 
ujawnionych 
wykroczeń 

** Ilość 
interwencji bez 

wykroczeń 
MKK Pouczenia WOU 

Odstąpiono 
mandat 

Odstąpiono 
pouczenie 

Odstąpiono 
inne 

RSOW  
w 

trakcie 

01.01.2023 r. – 31.10.2023 r. 

Warszawska 46 5 41 4 0 0 1 0 0 0 

Plac Stulecia 19 0 19 0 0 0 0 0 0 0 

Małachowskiego 28 0 28 0 0 0 0 0 0 0 

Zwycięstwa 20 0 20 0 0 0 0 0 0 0 

Targowa 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 

Modrzejowska 25 1 24 1 0 0 0 0 0 0 

Dekerta 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 

Szklarniana 4 7 0 7 0 0 0 0 0 0 

Warneńczyka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Żurawia 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Chłodna 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Dęblińska 11 0 11 0 0 0 0 0 0 0 

Kilińskiego 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

RAZEM 165 13 155 12 0 0 1 0 0 0 

01.01.2024 r. – 31.10.2024 r. 

Warszawska 85 2 83 2 0 0 0 0 0 0 

Plac Stulecia 22 0 22 0 0 0 0 0 0 0 

Małachowskiego 338 0 338 0 0 0 0 0 0 0 

Zwycięstwa 23 0 23 0 0 0 0 0 0 0 

Targowa 16 0 19 0 0 0 0 0 0 0 

Modrzejowska 57 0 57 0 0 0 0 0 0 1 

Dekerta 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 

Szklarniana 3 1 2 1 0 0 0 0 0 0 

Warneńczyka 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 

Żurawia 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Chłodna 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Dęblińska 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 

Kilińskiego 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 

RAZEM 561 3 561 3 0 0 0 0 0 1 

Dynamika 

Nazwa 
ulicy/alei 

Ilość przeprowadzonych 
interwencji 
i kontroli 

* Ilość 
ujawnionych 
wykroczeń 

** Ilość interwencji 
bez wykroczeń 

MKK Pouczenia WOU 
Odstąpiono 

mandat 
Odstąpiono 
pouczenie 

Odstąpiono 
inne 

RSOW  
w 

trakcie 
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Warszawska 185,00% 40,00% 202,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Plac Stulecia 116,00% 0,00% 116,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Małachowskiego 1207,00% 0,00% 1207,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Zwycięstwa 115,00% 0,00% 115,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Targowa 320,00% 0,00% 380,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Modrzejowska 228,00% 0,00% 238,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

Dekerta 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Szklarniana 75,00% 14,00% 200,00% 14,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 

Warneńczyka 300,00% 0,00% 300,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Żurawia 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Chłodna 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Dęblińska 45,00% 0,00% 45,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Kilińskiego 300,00% 0,00% 300,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

RAZEM 340,00% 23,00% 362,00% 25,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

* W trakcie przeprowadzania interwencji mogło zostać ujawnione więcej niż jedno wykroczenie. 

** Zadania doraźne zakończono nie ujawnieniem wykroczeń tzn. kontrola bieżąca lub zgłoszenia po przybyciu na miejscu nie potwierdzono bądź zostało odwołane przez zgłaszającego. 

Źródło: opracowanie własne Straży Miejskiej w Sosnowcu. 

Objaśnienia: 

MKK – mandat karny kredytowany; 

WOU – wniosek o ukaranie; 

Odstąpiono inne – w tym z powodu nie wykrycia sprawcy (art. 96 §3 Ustawy z dnia 20.05.1971 r. Kodeks wykroczeń, zgodnie z którym karze 

grzywny podlega, kto wbrew obowiązkowi nie wskaże na żądanie uprawnionego organu, komu powierzył pojazd do kierowania lub używania  

w oznaczonym czasie) – brak znamion wykroczenia; 

RSOW – rejestr spraw o wykroczenia; 

KW – Ustawa z dnia 20.05.1971 roku Kodeks wykroczeń. 

 

XI. Załącznik 5 – Przeprowadzone interwencje i kontrole: urządzenia użyteczności publicznej. 

Rozdział XVII pn. „Wykroczenia przeciwko urządzeniom użytku publicznego” Ustawy z dnia 20.05.1971 r. ustawy Kodeks wykroczeń, w tym: 
– art. 143 – 145; 
– art. 143 § 1; art. 144 § 1; art. 144 § 2; art. 145 § 1. 
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Nazwa 
ulicy/alei 

Ilość 
przeprowadzonych 

interwencji 
i kontroli 

* Ilość 
ujawnionych 
wykroczeń 

** Ilość 
interwencji bez 

wykroczeń 
MKK Pouczenia WOU 

Odstąpiono 
mandat 

Odstąpiono 
pouczenie 

Odstąpiono 
inne 

RSOW  
w 

trakcie 

01.01.2023 r. – 31.10.2023 r. 

Warszawska 81 7 74 4 0 3 0 0 0 0 

Plac Stulecia 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

Małachowskiego 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

Zwycięstwa 24 19 5 17 1 0 1 0 0 0 

Targowa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Modrzejowska 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

Dekerta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Szklarniana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Warneńczyka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Żurawia 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Chłodna 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

Dęblińska 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Kilińskiego 42 26 8 18 5 0 2 0 0 0 

RAZEM 155 53 95 40 6 3 3 0 0 0 

01.01.2024 r. – 31.10.2024 r. 

Warszawska 9 8 3 7 0 1 0 0 0 0 

Plac Stulecia 3 3 0 2 0 1 0 0 0 0 

Małachowskiego 7 3 3 0 2 0 0 1 0 0 

Zwycięstwa 8 4 3 4 0 0 0 0 0 0 

Targowa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Modrzejowska 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Dekerta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Szklarniana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Warneńczyka 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 

Żurawia 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

Chłodna 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dęblińska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kilińskiego 19 17 4 10 6 0 1 0 0 0 

RAZEM 49 37 14 23 8 3 2 1 0 1 

Dynamika 

Nazwa 
ulicy/alei 

Ilość 
przeprowadzonych 

interwencji 
i kontroli 

* Ilość 
ujawnionych 
wykroczeń 

** Ilość 
interwencji bez 

wykroczeń 
MKK Pouczenia WOU 

Odstąpiono 
mandat 

Odstąpiono 
pouczenie 

Odstąpiono 
inne 

RSOW  
w 

trakcie 

Warszawska 11,00% 114,00% 4,00% 175,00% 0,00% 33,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Plac Stulecia 150,00% 300,00% 0,00% 200,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Małachowskiego 700,00% 300,00% 300,00% 0,00% 200,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 

Zwycięstwa 33,00% 21,00% 60,00% 24,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Targowa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Modrzejowska 50,00% 0,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
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Dekerta 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Szklarniana 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Warneńczyka 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

Żurawia 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Chłodna 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Dęblińska 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Kilińskiego 45,00% 65,00% 50,00% 56,00% 120,00% 0,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

RAZEM 32,00% 70,00% 15,00% 58,00% 133,00% 100,00% 67,00% 100,00% 0,00% 100,00% 

* W trakcie przeprowadzania interwencji mogło zostać ujawnione więcej niż jedno wykroczenie. 

** Zadania doraźne zakończono nie ujawnieniem wykroczeń tzn. kontrola bieżąca lub zgłoszenia po przybyciu na miejscu nie potwierdzono bądź zostało odwołane przez zgłaszającego. 

Źródło: opracowanie własne Straży Miejskiej w Sosnowcu. 

Objaśnienia: 

MKK – mandat karny kredytowany; 

WOU – wniosek o ukaranie; 

Odstąpiono inne – w tym z powodu nie wykrycia sprawcy (art. 96 §3 Ustawy z dnia 20.05.1971 r. Kodeks wykroczeń, zgodnie z którym karze 

grzywny podlega, kto wbrew obowiązkowi nie wskaże na żądanie uprawnionego organu, komu powierzył pojazd do kierowania lub używania  

w oznaczonym czasie) – brak znamion wykroczenia; 

RSOW – rejestr spraw o wykroczenia; 

KW – Ustawa z dnia 20.05.1971 roku Kodeks wykroczeń. 

Interwencje Straży Miejskiej dotyczące urządzeń użyteczności publicznej odnoszą się do działań, które mają na celu zapewnienie porządku 

i przestrzegania przepisów w zakresie korzystania z różnych urządzeń i obiektów publicznych. Urządzenia użyteczności publicznej to wszelkie 

obiekty i infrastruktura, które służą mieszkańcom i użytkownikom do codziennych potrzeb, takie jak: wiaty przystankowe, ławki i stojaki rowerowe, 

oświetlenie uliczne, tablice ogłoszeniowe, inne obiekty infrastrukturalne takie jak fontanny, chodniki, parki czy place zabaw. 

XII. Załącznik 6 – Przeprowadzone interwencje i kontrole: wychowanie w trzeźwości. 

Art. 431 ustawy z dnia 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
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Nazwa 
ulicy/alei 

Ilość 
przeprowadzonych 

interwencji 
i kontroli 

* Ilość 
ujawnionych 
wykroczeń 

** Ilość 
interwencji 

bez 
wykroczeń 

MKK Pouczenia WOU 
Odstąpiono 

mandat 
Odstąpiono 
pouczenie 

Odstąpiono 
inne 

RSOW  
w 

trakcie 

01.01.2023 r. – 31.10.2023 r. 

Warszawska 511 161 350 147 0 13 0 0 1 0 

Plac Stulecia 129 44 84 33 0 11 0 0 0 0 

Małachowskiego 150 71 79 67 0 4 0 0 0 0 

Zwycięstwa 52 37 15 32 0 5 0 0 0 0 

Targowa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Modrzejowska 35 18 17 14 0 4 0 0 0 0 

Dekerta 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Szklarniana 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

Warneńczyka 6 3 3 3 0 0 0 0 0 0 

Żurawia 7 1 6 1 0 0 0 0 0 0 

Chłodna 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

Dęblińska 248 48 200 35 0 10 3 0 0 0 

Kilińskiego 8 3 5 3 0 0 0 0 0 0 

RAZEM 1151 387 763 336 0 47 3 0 1 0 

01.01.2024 r. – 31.10.2024 r. 

Warszawska 316 130 186 102 0 13 0 0 6 9 

Plac Stulecia 150 75 68 47 0 17 0 0 2 9 

Małachowskiego 160 10 82 0 0 8 0 0 0 2 

Zwycięstwa 33 12 21 12 0 0 0 0 0 0 

Targowa 4 3 1 2 0 0 0 0 0 1 

Modrzejowska 60 28 30 24 0 3 0 0 0 1 

Dekerta 2 2 0 1 0 1 0 0 0 0 

Szklarniana 6 4 2 4 0 0 0 0 0 0 

Warneńczyka 3 3 0 3 0 0 0 0 0 0 

Żurawia 3 1 2 0 0 0 1 0 0 0 

Chłodna 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 

Dęblińska 99 23 76 12 0 8 0 0 0 3 

Kilińskiego 67 2 65 2 0 0 0 0 0 0 

RAZEM 907 293 537 209 0 50 1 0 8 25 

Dynamika 

Nazwa 
ulicy/alei 

Ilość 
przeprowadzonych 

interwencji 
i kontroli 

 

*Ilość 
ujawnionych 
wykroczeń 

 

**Ilość 
interwencji 

bez 
wykroczeń 

 

MKK 
 

Pouczenia 
 

WOU 
 

Odstąpiono 
mandat 

 

Odstąpiono 
pouczenie 

 

Odstąpiono 
inne 

(w tym n/n,  
art. 96§3 kw., 

brak 
znamion 

wykroczenia) 
 

RSOW  
w 

trakcie 
 

Warszawska 62,00% 81,00% 53,00% 69,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 600,00% 900,00% 

Plac Stulecia 116,00% 170,00% 81,00% 142,00% 0,00% 155,00% 0,00% 0,00% 200,00% 900,00% 
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Małachowskiego 107,00% 14,00% 104,00% 0,00% 0,00% 200,00% 0,00% 0,00% 0,00% 200,00% 

Aleja 
Zwycięstwa 

63,00% 32,00% 140,00% 38,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Targowa 400,00% 300,00% 100,00% 200,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

Modrzejowska 171,00% 156,00% 176,00% 171,00% 0,00% 75,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

Dekerta 200,00% 200,00% 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Szklarniana 300,00% 400,00% 200,00% 400,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Warneńczyka 50,00% 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Żurawia 43,00% 100,00% 33,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00 0,00% 

Chłodna 200,00% 0,00% 200,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Dęblińska 40,00% 48,00% 38,00% 34,00% 0,00% 80,00% 0,00% 0,00% 0,00% 300,00% 

Kilińskiego 838,00% 67,00% 1300,00% 67,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

RAZEM 79,00% 76,00% 70,00% 62,00% 0,00% 106,00% 33,00% 0,00% 800,00% 250,00% 

* W trakcie przeprowadzania interwencji mogło zostać ujawnione więcej niż jedno wykroczenie. 

** Zadania doraźne zakończono nie ujawnieniem wykroczeń tzn. kontrola bieżąca lub zgłoszenia po przybyciu na miejscu nie potwierdzono bądź zostało odwołane przez zgłaszającego. 

Źródło: opracowanie własne Straży Miejskiej w Sosnowcu. 

Objaśnienia: 

MKK – mandat karny kredytowany; 

WOU – wniosek o ukaranie; 

Odstąpiono inne – w tym z powodu nie wykrycia sprawcy (art. 96 §3 Ustawy z dnia 20.05.1971 r. Kodeks wykroczeń, zgodnie z którym karze 

grzywny podlega, kto wbrew obowiązkowi nie wskaże na żądanie uprawnionego organu, komu powierzył pojazd do kierowania lub używania  

w oznaczonym czasie) – brak znamion wykroczenia 

RSOW – rejestr spraw o wykroczenia; 

KW – Ustawa z dnia 20.05.1971 roku Kodeks wykroczeń. 

 

Straż Miejska regularnie patroluje miejsca publiczne t.j. parki, skwery, ulice, przystanki komunikacji miejskiej w celu zapobiegania spożywaniu 

alkoholu w miejscach, gdzie jest to zabronione, np. w okolicach szkół, placów zabaw, w pobliżu instytucji publicznych czy w miejscach 

wyznaczonych jako strefy „wolne od alkoholu”. W przypadku stwierdzenia spożywania alkoholu w miejscach niedozwolonych, Straż Miejska 

podejmuje interwencje, które np. mogą skutkować nałożeniem mandatu lub skierowaniem do sądu wniosku o ukaranie. 
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XIII. Załącznik 7 – Przeprowadzone interwencje: wychowanie w trzeźwości 2023 - 2024. 

Nazwa ulicy/alei 

01.01.2023 - 31.10.2023 01.01.2024 - 31.10.2024 
Dynamika 

Wychowanie w trzeźwości Wychowanie w trzeźwości 

Kontrola interwencji MKK WOU Kontrola interwencji MKK WOU Kontrola interwencji MKK WO 

Warszawska – 
TIMKEN 

188 5 0 25 6 1 13,00% 120,00% 100,00% 

Warszawska – Pasaż 47 11 0 67 15 9 143,00% 136,00% 900,00% 

Warszawska 2-16 113 50 10 117 47 12 104,00% 94,00% 120,00% 

Plac Stulecia 127 33 11 150 50 33 118,00% 152,00% 300,00% 

Małachowskiego 149 68 2 160 66 12 107,00% 97,00% 600,00% 

Aleja Zwycięstwa 52 32 5 33 12 0 63,00% 38,00% 0,00% 

Targowa 0 0 0 4 2 1 400,00% 200,00% 100,00% 

Modrzejowska 35 14 4 60 27 4 171,00% 193,00% 100,00% 

Dekerta 1 0 0 2 1 1 200,00% 100,00% 100,00% 

Szklarniana 2 1 0 6 4 0 300,00% 400,00% 0,00% 

Warneńczyka 6 3 0 3 3 0 50,00% 100,00% 0,00% 

Żurawia 0 0 0 3 1 0 300,00% 100,00% 0,00% 

Chłodna 2 0 0 4 0 0 200,00% 0,00% 0,00% 

Dęblińska 247 33 13 99 13 10 40,00% 39,00% 77,00% 

Kilińskiego 8 3 0 67 2 0 838,00% 67,00% 0,00% 

RAZEM 977 253 45 800 249 83 82,00% 98,00% 184,00% 

 

XIV. Załącznik 8 – Typ zdarzenia: porządek publiczny 2023 - 2024. 

 Nazwa ulicy 

01.01.2023 - 31.10.2023 01.01.2024 - 31.10.2024 

Dynamika 
(%) Kontrola 

interwencji 
Sposób 

zakończenia 
Kontrola 

interwencji 
Sposób 

zakończenia 

Warszawska – 
TIMKEN 

3 3 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

0   0,00% 

Warszawska – 
Pasaż 

20 1 MKK 
19 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

35 3 - Izba 
Wytrzeźwień 
1 - szpital 
15 - zastano, nie 
stwierdzono 
16 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

175,00% 
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Warszawska  
2-16 

12 3 MKK 
1 Wniosek o 
ukaranie 
8 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

28 8 - Izba 
Wytrzeźwień 
1 MKK - reklama 
8 - zastano, nie 
stwierdzono 
11 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

233,00% 

Plac Stulecia 21 2 - Izba 
Wytrzeźwień 
9 - zastano, nie 
stwierdzono 
1 - szpital  
9 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

22 6 - Izba 
Wytrzeźwień 
7 - zastano, nie 
stwierdzono 
9 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

105,00% 

Małachowskiego 32 3 - Izba 
Wytrzeźwień 
1 - odwieziono do 
miejsca 
zamieszkania 
2 - zastano, nie 
stwierdzono 
1 - udał się do 
miejsca 
zamieszkania 
25 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

338 4 - oddalił się 
2 - szpital 
6 - Izba 
Wytrzeźwień 
4 - KP I 
1 - parasole, 
uprzątnięte 
1 - rusztowanie, 
przeprowadzono 
rozmowę  
320 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

1056,00% 

Aleja 
Zwycięstwa 

24 3 - Izba 
Wytrzeźwień 
7 - zastano, nie 
stwierdzono 
14 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

23 2 - Izba 
Wytrzeźwień 
4 - zastano, nie 
stwierdzono 
17 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

96,00% 

Targowa 5 5 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

16 1 - Izba 
Wytrzeźwień 
1 - dobudzony, 
oddalił się 
13 - potwierdzono 
z art. 63a§1 kw. 
1 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

320,00% 

Modrzejowska 26 1 MKK - handel 
truskawkami 
1 nietrzeźwy, oddalił 
się 
1 - szpital 
2 - zastano, nie 
stwierdzono 
21 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

58 1 - Wniosek o 
ukaranie 
1 - szpital 
4 - Izba 
Wytrzeźwień 
potykacz usunięty 
33 - zastano, nie 
stwierdzono 
19 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

223,00% 

Dekerta 4 1 - Izba 
Wytrzeźwień 
3 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

4 1 - zastano, nie 
stwierdzono 
3 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

100,00% 
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Szklarniana 8 7 MKK 
1 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

3 1 MKK 
1 - odwieziony do 
miejsca 
zamieszkania 
1 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

38,00% 

Warneńczyka 0   3 1 - szpital 
1 - zastano, nie 
stwierdzono 
1 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

300,00% 

Żurawia 1 1 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

1 1 - Izba 
Wytrzeźwień 

100,00% 

Chłodna 1 1 - Izba 
Wytrzeźwień 

1 1 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

100,00% 

Dęblińska 11 3 - Izba 
Wytrzeźwień 
5 - zastano, nie 
stwierdzono 
3 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

5 1 - Izba 
Wytrzeźwień 
1 - zastano, nie 
stwierdzono 
3 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

45,00% 

Kilińskiego 1 1 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

3 3 - zgłoszenie 
niepotwierdzone 

300,00% 

RAZEM 169 − 540 − 320,00% 

 

XV. Załącznik 9 – Kontrola interwencji: urządzenia użyteczności publicznej. 

Nazwa ulicy 

01.01.2023 r. - 31.10.2023 r. 01.01.2024 r. - 31.10.2024 r. 
Dynamika 

Urządzenia użyteczności publicznej Urządzenia użyteczności publicznej 

Kontrola 
interwencji 

MKK WOU Pouczenie 
Kontrola 

interwencji 
MKK WOU Pouczenie 

Kontrola 
interwencji 

MKK WOU Pouczenie 

Warszawska 83 5 5 0 9 5 1 0 11,00% 100,00% 20,00% 0,00% 

Plac Stulecia 2 1 0 0 3 2 1 0 150,00% 200,00% 100,00% 0,00% 

Małachowskiego 1 1 0 0 7 0 0 2 700,00% 0,00% 0,00% 200,00% 

Aleja Zwycięstwa 23 18 0 1 8 3 0 0 35,00% 17,00% 0,00% 0,00% 

Targowa 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Modrzejowska 2 0 0 0 2 1 0 0 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 

Dekerta 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Szklarniana 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 

Warneńczyka 0 0 0 0 1 0 1 0 100,00 0,00% 100,00% 0,00% 

Żurawia 1 0 0 0 1 0 1 0 100,00 0,00% 100,00% 0,00% 

Chłodna 2 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 

Dęblińska 1 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 

Kilińskiego 42 21 2 6 19 10 0 3 45,00 48,00% 0,00% 50,00% 

RAZEM 157 46 7 7 50 21 4 5 32,00% 46,00% 57,00% 71,00% 
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XVI. Załącznik 10 – Typ zdarzenia: bezdomni. 

Nazwa ulicy 

01.01.2023 r. - 31.10.2023 r. 01.01.2024 r. - 31.10.2024 r. 

Dynamika Bezdomni Bezdomni 

Kontrola 
interwencji 

Sposób 
zakończenia 

Kontrola 
interwencji 

Sposób 
zakończenia 

Warszawska 
TIMKEN 

258 1 - pogotowie 
2 - Izba 
Wytrzeźwień 
255 - nie zastano 

221 1 - Izba 
Wytrzeźwień 
2 - oddalił się 
218 - nie zastano 

86,00% 

Warszawska – 
Pasaż 

958 22 - oddalił się 
13 - Izba 
Wytrzeźwień 
923 - nie zastano 

779 35 - oddalił się 
21 - Izba 
Wytrzeźwień 
2 - szpital 
1 - ogrzewalnia 
720 - nie zastano 

81,00% 

Warszawska 
2-16 

24 1 - szpital 
1 - pogotowie 
13 - oddalił się 
7 - Izba 
Wytrzeźwień 
2 - nie zastano 

60 12 - oddalił się 
14 - Izba 
Wytrzeźwień 
34 - nie zastano 

250,00% 

Plac Stulecia 846 7 - oddalił się 
10 - Izba 
Wytrzeźwień 
829 - nie zastano 

707 8 - oddalił się 
17 - Izba 
Wytrzeźwień 
682 - nie zastano 

84,00% 

3 Maja – (toalety) 333 58 - zastano 
33 - Izba 
Wytrzeźwień 
1 - łaźnia 
5 - ogrzewalnia 
236 - nie zastano 

24 3 - oddalił się 
21 - nie zastano 

7,00% 

Małachowskiego 16 10 - zastano, 
oddalił się 
3 - Izba 
Wytrzeźwień 
2 - pogotowie 
1 - nie zastano 

21 14 - zastano, 
oddalił się 
7 - nie zastano 

131,00% 

Aleja Zwycięstwa 10 5 - zastano, 
oddalił się 
2 - Izba 
Wytrzeźwień 
3 - nie zastano 

4 2 - zastano, 
oddalił się 
1 - Izba 
Wytrzeźwień 
1 - nie zastano 

40,00% 

Targowa 0 0 2 2 - Izba 
Wytrzeźwień 

200,00% 

Modrzejowska 12 6 - zastano, 
oddalił się 
3 - Izba 
Wytrzeźwień 
1 - szpital 
2 - nie zastano 

7 1 - zastano, 
oddalił się 
4 - Izba 
Wytrzeźwień 
3 - nie zastano 

58,00% 
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Dekerta 1 1 - zastano, 
oddalił się 

3 1 - zastano, 
oddalił się 
1 - Izba 
Wytrzeźwień 
1 - nie zastano 

300,00% 

Szklarniana 0 0 0 0 0,00% 

Warneńczyka 0 0 0 0 0,00% 

Żurawia 0 0 0 0 0,00% 

Chłodna 0 0 0 0 0,00% 

Dęblińska 0 0 4 2 - zastano, 
oddalił się 
1 - Izba 
Wytrzeźwień 
3 - nie zastano 

400,00% 

Kilińskiego 11 1 - zastano, 
oddalił się 
10 - nie zastano 

11 1 - Izba 
Wytrzeźwień 
10 - nie zastano 

100,00% 

RAZEM 2469 − 1843 − 75,00% 
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